
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.  101 –  gennaio 2008 
 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
Avvertenza alla lettura: 
Gli articoli evidenziati dal simbolo    sono di carattere giuridico. 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 246 articoli spogliati ed è stato licenziato il 4 febbraio 2008. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 
INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 
 
INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 
 
SPOGLIO PER MATERIE         6 
 
INDICE PER AUTORE         39 
 
INDICE DEI DESCRITTORI        44 
 
INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       49 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 

 
Acquedotti 38
Affari Istituzionali 9
Agricoltura 26
Assistenza 28
Attività culturali 31
 
Bilancio 7
 
Caccia e Pesca 26
Commercio 24
 
Edilizia abitativa 19
Enti locali 7
 
Foreste 26
 
Industria 23
Istruzione e assistenza scolastica 30
 
Lavori Pubblici 38
Lavoro 22
 
Personale 18
Porti e aeroporti 20
Programmazione 7
 
Ricerca scientifica 34
 
Sanità 27
Sicurezza sociale 27
 
Trasporti 20
Tutela ambiente 35
 
Urbanistica 19
 
Viabilità 20

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 
COMMISSIONE PRIMA.................................................................................................................7 

1.1 Programmazione ....................................................................................................................7 
1.2 Bilancio ..................................................................................................................................7 
1.3 Enti locali ...............................................................................................................................7 
1.4 Affari Istituzionali..................................................................................................................9 
1.6 Personale ..............................................................................................................................18 

COMMISSIONE SECONDA........................................................................................................19 
2.1 Urbanistica ...........................................................................................................................19 
2.2 Edilizia abitativa ..................................................................................................................19 
2.3 Viabilità................................................................................................................................20 
2.4 Trasporti ...............................................................................................................................20 
2.7 Porti e aeroporti....................................................................................................................20 

COMMISSIONE TERZA ..............................................................................................................22 
3.1 Lavoro ..................................................................................................................................22 
3.2 Industria ...............................................................................................................................23 
3.4 Commercio...........................................................................................................................24 

COMMISSIONE QUARTA ..........................................................................................................26 
4.1 Agricoltura ...........................................................................................................................26 
4.2 Foreste..................................................................................................................................26 
4.3 Caccia e Pesca......................................................................................................................26 

COMMISSIONE QUINTA ...........................................................................................................27 
5.1 Sicurezza sociale ..................................................................................................................27 
5.3 Sanità....................................................................................................................................27 
5.4 Assistenza ............................................................................................................................28 

COMMISSIONE SESTA ...............................................................................................................30 
6.1 Istruzione e assistenza scolastica .........................................................................................30 
6.2 Attività culturali ...................................................................................................................31 
6.3 Ricerca scientifica ................................................................................................................34 

COMMISSIONE SETTIMA ..........................................................................................................35 
7.2 Tutela ambiente....................................................................................................................35 
7.4 Lavori Pubblici.....................................................................................................................38 
7.5 Acquedotti............................................................................................................................38 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 
1.1 Programmazione 

 
Bellesia, Mauro ; Pierobon, Alberto 
Nuova contabilità e bilancio ambientale nelle pubbliche amministrazioni : primo 
commento / Mauro Bellesia, Alberto Pierobon, Azienditalia, n. 12   2007, p. III-XV 
Descrittori: Bilanci ambientali  ; Amministrazione pubblica 
 

1.2 Bilancio 
 
Bellesia, Mauro ; Pierobon, Alberto 
Nuova contabilità e bilancio ambientale nelle pubbliche amministrazioni : primo 
commento / Mauro Bellesia, Alberto Pierobon, Azienditalia, n. 12   2007, p. III-XV 
Descrittori: Bilanci ambientali  ; Amministrazione pubblica 
 
Pozzoli, Stefano 
Governance e accountability: l'esempio di New York City / di Stefano Pozzoli, 
Azienditalia, n. 12   2007, p. 825-830 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Controllo di gestione ; Organizzazione ; New York  
 

1.3 Enti locali 
 
Ancisi, Alvaro 

  Il "riequilibrio dei poteri negli enti locali : come valorizzare il ruolo dei consigli e dei 
consiglieri / di Alvaro Ancisi, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 23-24   
2007, p. 2248-2257 
Descrittori: Enti locali ; Consigli ; Consiglieri 
 
Aronica, Giuseppe 

  Quale nuovo ruolo per il segretario comunale? Un ritorno al futuro: garante della 
legalità e manager dei processi pubblici / di Giuseppe Aronica, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 23-24   2007, p. 2343-2354 
Descrittori: Segretari comunali  
 
Benedetti, Miriam 
Le certificazioni previdenziali per la ricostruzione della carriera contributiva dei 
dipendenti degli enti locali / di Miriam Benedetti, Azienditalia. Il Personale, n. 12   2007,  
p. III-XX 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Contributi 
 
Bitonto, Pasquale 

  Natura giuridica, ruolo e funzioni del Gruppo consiliare e del Presidente del 
Gruppo (capogruppo) nei comuni e nelle province / di Pasquale Bitonto, Nuova rassegna 
di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 21   2007, p. 2119-2158 
Descrittori: Gruppi consiliari ; Presidenti ; Comuni ; Province 
 
Camarda, Lorenzo 

  Considerazioni sul principio di partecipazione / Lorenzo Camarda, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 19   2007, p. 1906-1907 
Descrittori: Enti locali ; Partecipazione democratica 



   8

De Vivo, Paola 
Napoli e l'idea di "zona franca" : nella città contemporanea / Paola De Vivo, Il Mulino, 
n. 6   2007, p. 1016-1027 
Descrittori: Napoli  ; Pianificazione territoriale ; Sviluppo economico 
 
Della Casa, Gianni ; Malpiedi, Alessandro 
Gli step fondamentali per un piano di comunicazione strategico ed efficace / di Gianni 
della Casa e Alessandro Malpiedi, Azienditalia, n. 12   2007, p. 834-843 
Descrittori: Enti locali ; Organizzazione 
 
Di Lembo, Vincenzo 

  Le autorità provinciali di pubblica sicurezza / di Vincenzo di Lembo, Nuova rassegna 
di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 23-24   2007, p. 2363-2370 
Descrittori: Sicurezza ; Province ; Comuni 
 
Italia, Vittorio 

  Riflessioni sulla potestà autonoma degli enti locali e la partecipazione nel disegno di 
legge delega / Vittorio Italia, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 19   
2007, p. 1905-1906 
Descrittori: Enti locali ; Potestà ; Partecipazione democratica 
 
Italia, Vittorio 

  Per un comune autonomo e dei cittadini / Vittorio Italia ... [et al.], Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 22   2007, p. 2193-2240 
Descrittori: Comuni ; Autonomia 
 
Libanora, Marco 
Le azioni correlate: un modello nuovo che favorisce l'esercizio associato dei Spl / di 
Marco Libanora, Azienditalia, n. 12   2007, p. 844-849 
Descrittori: Enti locali ; Gestione 
 
Lucca, Maurizio 
Il potere di ordinanza (contingibile e urgente) del sindaco / di Maurizio Lucca, Comuni 
d'Italia, n. 11   2007, p. 17-19 
Descrittori: Ordinanze comunali ; Sindaci 
 
Marchegiani, Silvano ; Mancini, Natalia 
La rappresentanza in giudizio degli enti locali: evoluzione normativa e giurisprudenziale 
/ di Silvano Marchegiani e Natalia Mancini, Azienditalia. Il Personale, n. 12   2007, p. 593-
597 
Descrittori: Enti locali ; Procedimento giurisdizionale ; Rappresentanza 
 
Merlo, Roberto 

  L'elezione del collegio dei revisori dei conti negli enti locali e la tutela delle 
minoranze consiliari / di Roberto Merlo, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 21   2007, p. 2176-2179 
Descrittori: Collegi dei revisori dei conti ; Enti locali ; Minoranze politiche 
 
Monea, Aldo 
Outsourcing e tutela della privacy : implicazioni giuridiche e organizzative / di Aldo 
Monea, Azienditalia, n. 12   2007, p. 850-857 
Descrittori: Diritto alla riservatezza 



   9

Nobile, Riccardo 
Il procedimento disciplinare negli enti locali : cenni essenziali / di Riccardo Nobile, 
Comuni d'Italia, n. 11   2007, p. 26-38 
Descrittori: Procedimento disciplinare ; Enti locali 
 
Pedaci, Vincenzo 

  Dalle posizioni organizzative alla valorizzazione delle alte professionalità : note su 
un istituto innovativo del C.C.N.L. enti locali 2002-2005 / di Vincenzo Pedaci, Nuova 
rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 23-24   2007, p. 2357-2360 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Professionalità ; Valorizzazione 
 
Pozzoli, Stefano 
Governance e accountability: l'esempio di New York City / di Stefano Pozzoli, 
Azienditalia, n. 12   2007, p. 825-830 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Controllo di gestione ; Organizzazione ; New York  
 
Vergine, Francesco 
Poteri locali e tutela della sicurezza urbana / di Francesco Vergine, Comuni d'Italia, n. 11   
2007, p. 11-16 
Descrittori: Sicurezza ; Enti locali ; Ordinanze comunali 
 

1.4 Affari Istituzionali 
 
Ambrosi, Andrea 

  L'applicazione del nuovo Codice dei contratti pubblici tra legge regionale e 
disposizioni comunitarie / di Andrea Ambrosi, Le regioni, n. 3-4   2007, p. 515-541 
Descrittori: D.Lgs. n. 163/2006  ; Conflitti di attribuzione ; Stato ; Regioni 
 
Amendola, Adalgiso 
Persona e soggetto giuridico nella stato di prevenzione / Adalgiso Amendola, Filosofia 
politica, n. 3   2007, p. 411-422 
Descrittori: Diritti personali 
 
Anastasia, Bruno ; Gambuzza, Maurizio ; Rasera, Maurizio 
Gli immigrati regolarizzati nel 2002 e la continuità del loro impiego / di Bruno 
Anastasia, Maurizio Gambuzza, Maurizio Rasera, Economia e lavoro, n. 2   2007, p. 161-
174 
Descrittori: Immigrazione ; Veneto  
 
Araldi, Angelo 

  Zibaldone di pensieri sulle prefetture / di Angelo Araldi, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 23-24   2007, p. 2281-2289 
Descrittori: Prefetture 
 
Asprella, Cristina 

  Il procedimento europeo per le controversie di modesta entità / di Cristina 
Asprella, Giurisprudenza di merito, n. 1   2008, p. 29-42 
Descrittori: Controversie giuridiche ; Regolamento n. 861/2007  ; Regolamento n. 864/2007  
 
Azzoni, Valdo ; Oberto, Angelo ; Giacalone, Giuseppe 

  Il risarcimento dei danni provocati da atti amministrativi illegittimi / di Valdo 
Azzoni ; con la collaborazione di Angelo Oberto e Giuseppe Giacalone, Nuova rassegna di 



   10

legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 19   2007, p. 1922-1930 
Descrittori: Atti amministrativi ; Danni ; Risarcimenti 
 
Azzoni, Valdo ; Oberto, Angelo ; Giacalone, Giuseppe 

  Il risarcimento dei danni provocati da atti amministrativi illegittimi : 2) colpevolezza 
e responsabilità, entità del ristoro, nesso di causabilità / di Valdo Azzoni ; con la 
collaborazione di Angelo Oberto e Giuseppe Giacalone, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 21   2007, p. 2108-2118 
Descrittori: Atti amministrativi ; Danni ; Risarcimenti 
 
Baldini, Gianfranco 
Ancora un referendum? / Gianfranco Baldini, Il Mulino, n. 6   2007, p. 975-984 
Descrittori: Referendum 
 
Barbero, Matteo 

  Decentramento fiscale e vincoli comunitari: in particolare, la questione della fiscalità 
di vantaggio alla luce del divieto di aiuti di Stato / Matteo Barbero, Rivista italiana di 
diritto pubblico comunitario, n. 5   2007, p. 993-1002 
Descrittori: Diritto comunitario ; Politica fiscale 
 
Bargelli, Elena 

  Le prestazioni professionali effettuate indebitamente / di Elena Bargelli, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 12   2007, p. 460-466 
Descrittori: Attività professionali ; Amministrazione pubblica 
 
Baroni, Leonardo 

  Le "liste antiterrorismo": riflessioni sull'accesso ai documenti, l'obbligo di 
motivazione ed il diritto alla difesa nella recente giurisprudenza comunitaria / Leonardo 
Baroni, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5   2007, p. 1015-1038 
Descrittori: Terrorismo ; Politiche comunitarie  ; Regolamenti comunitari 
 
Basile, Roberto ; Causi, Marco 
Le determinanti dei flussi migratori nelle province italiane: 1991-2001 / di Roberto 
Basile, Marco Causi, Economia e lavoro, n. 2   2007, p. 139-159 
Descrittori: Migrazioni interne 
 
Bazzocchi, Valentina 

  Il mandato d'arresto europeo e le Corti supreme nazionali / di Valentina Bazzocchi, 
Il diritto dell'Unione Europea, n. 3   2007, p. 661-690 
Descrittori: Giurisdizione penale ; Unione europea ; Paesi comunitari 
 
Bellonzi, Manuele ; Caldesi, Rudi 

  La nomina del difensore civico locale : brevi riflessioni dall'esperienza storica agli 
spunti forniti dalla giurisprudenza amministrativa / di Manuele Bellonzi e Rudi Caldesi, 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 21   2007, p. 2101-2107 
Descrittori: Difensore civico ; Nomine 
 
Berta, Giuseppe 
Un partito in franchising : un'ipotesi per il neonato Pd / Giuseppe Berta, Il Mulino, n. 6   
2007, p. 996-1004 
Descrittori: Partito democratico  
 



   11

Bianchi, Carlo 
Imposizione sui profitti, crescita e fluttuazioni economiche / di Carlo Bianchi... [et al.], 
Economia politica, n. 3   2007, p. 427-449 
Descrittori: Imposte ; Sistemi economici 
 
Bidussa, David 
Il percorso di una democrazia / David Bidussa, Reset, n. 104   2007, p. 66-70 
Descrittori: Israele  ; Sionismo  ; Democrazia 
 
Botti, Alfonso 
La Spagna alla vigilia del voto / Alfonso Botti, Il Mulino, n. 6   2007, p. 1099-1108 
Descrittori: Spagna  ; Elezioni politiche 
 
Calise, Mauro 
Storia e gloria (poca) dell'antipolitica / di Mauro Calise, Reset, n. 104   2007, p. 42-44 
Descrittori: Partiti politici 
 
Campus, Donatella ; Vaccari, Cristian 
Candidate alla presidenza. Casi a confronto: Hillary Clinton e Ségolène Royal / 
Donatella Campus, Cristian Vaccari, Polena, n. 2   2007, p. 9-38 
Descrittori: Donne ; Politica ; Propaganda elettorale ; Elezioni politiche 
 
Campus, Donatella 
Una donna comandante in capo : la corsa di Hillary Clinton verso la Casa Bianca / 
Donatella Campus, Il Mulino, n. 6   2007, p. 1123-1133 
Descrittori: Stati Uniti  ; Elezioni politiche ; Donne 
 
Cannizzaro, Enzo ; Bartoloni, Eugenia M. 

  La "costituzionalizzazione" del terzo pilastro dell'Unione europea / di Enzo 
Cannizzaro e M. Eugenia Bartoloni, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3   2007, p. 471-491 
Descrittori: Unione europea ; Attività giurisdizionale 
 
Carboni, Giuliana Giuseppina 

  L'inatteso (e inopportuno) ritorno delle maggioranze variabili / Giuliana 
Giuseppina Carboni, Diritto e società, n. 3   2007, p. 393-419 
Descrittori: Maggioranze politiche ; Parlamento 
 
Carnevale, Paolo 

  Il vizio di «evidente mancanza» dei presupposti al debutto quale causa di 
declaratoria di incostituzionalità di un decreto-legge : il caso della sentenza n. 171 del 
2007 / Paolo Carnevale, Giurisprudenza italiana, n. 12   2007, p. 2677-2686 
Descrittori: Decreti legge ; Sentenza n. 171/2007  
 
Cerulli Irelli, Vincenzo ; Luciani, Fabrizio 

  Diritto comunitario e diritto interno, tra Stato e Regioni / Vincenzo Cerulli Irelli, 
Fabrizio Luciani, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5   2007, p. 859-891 
Descrittori: Diritto comunitario ; Legislazione statale ; Regioni 
 
Chieppa, Roberto 

  Nuove prospettive per il controllo di compatibilità comunitaria da parte della Corte 
costituzionale / di Roberto Chieppa, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3   2007, p. 493-511 
Descrittori: Corte costituzionale ; Legislazione comunitaria 



   12

Coduti, Cinzia F. 
  Appalto pubblico o concessione di servizi? La Corte enfatizza il criterio del rischio 

/ Cinzia F. Coduti, Rassegna dell'avvocatura dello Stato, n. 2   2007, p. 64-81 
Descrittori: Appalto ; Concessioni ; Sentenza 18 luglio 2007, causa C-382/05  
 
Concaro, Alessandra 

  La Corte costituzionale e il decreto-legge privo dei presupposti di necessità ed 
urgenza / di Alessandra Concaro, Quaderni costituzionali, n. 4   2007, p. 831-834 
Descrittori: Decreti legge ; Sentenza n. 171/2007  
 
Condinanzi, Massimo 

  Fonti del "terzo pilastro" dell'Unione europea e ruolo della Corte costituzionale / di 
Massimo Condinanzi, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3   2007, p. 513-539 
Descrittori: Unione europea ; Attività giurisdizionale ; Corte costituzionale 
 
D'Atena, Antonio 

  I nuovi statuti regionali e i loro contenuti programmatici / di Antonio D'Atena, Le 
regioni, n. 3-4   2007, p. 399-420 
Descrittori: Statuti regionali 
 
D'Urso, Donato 

  Moralità e moralizzazione nel Ministero dell'interno / di Donato D'Urso, Nuova 
rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 21   2007, p. 2089-2100 
Descrittori: Dipendenti pubblici 
 
De Pasquale, Patrizia 

  Sul reciproco riconoscimento delle sanzioni pecuniarie tra gli Stati membri 
dell'Unione europea / di Patrizia De Pasquale, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3   2007,  
p. 541-558 
Descrittori: Sanzioni pecuniarie ; Paesi comunitari 
 
Di Lembo, Vincenzo 

  Le autorità provinciali di pubblica sicurezza / di Vincenzo di Lembo, Nuova rassegna 
di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 23-24   2007, p. 2363-2370 
Descrittori: Sicurezza ; Province ; Comuni 
 
Di Paolo, Alessandro 
La dittatura argentina e il dramma dei desaparecidos. Lo scenario politico ed economico 
mondiale introduttivo / di Alessandro Di Paolo, Acqua e aria, n. 6   2007, p. 68-81 
Descrittori: Argentina  ; Totalitarismo ; 1976-1983 
 
Di Seri, Chiara 

  Il "vizio da riproduzione". Spunti ricostruttivi in tema di illegittimità costituzionale 
per indebita riproposizione di norme / Chiara Di Seri, Diritto e società, n. 3   2007, p. 421-
457 
Descrittori: Leggi statali ; Leggi regionali ; Fonti del diritto ; Legittimità 
 
Dickmann, Renzo 

  Profili costituzionali dell'inchiesta parlamentare / Renzo Dickmann, Diritto e società, 
n. 3   2007, p. 459-517 
Descrittori: Inchiesta parlamentare ; Diritto costituzionale 
 



   13

Dipace, Michele 
  Responsabilità amministrativa, azione di responsabilità sociale e principio di parità / 

di Michele Dipace, Rassegna dell'avvocatura dello Stato, n. 1   2007, p. 389-411 
Descrittori: Responsabilità amministrativa ; Amministratori pubblici 
 
Donati, Filippo 

  La Convenzione europea dei diritti dell'uomo nell'ordinamento italiano / di Filippo 
Donati, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3   2007, p. 691-705 
Descrittori: Convenzione europea per la salvaguardia dei diritti dell'uomo e delle libertà 
fondamentali  ; Italia  ; Ordinamento giuridico 
 
Fallone, Antonio 

  Il principio di tassatività nella giurisprudenza della Corte costituzionale / di Antonio 
Fallone, Giurisprudenza di merito, n. 1   2008, p. 279-303 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale ; Norme giuridiche ; Interpretazione ; Diritto penale 
 
Fava, Terenzio 
La politica dei gregari : partiti e leader locali al tempo del "Porcellum" / Terenzio Fava, 
Il Mulino, n. 6   2007, p. 985-995 
Descrittori: Elezioni ; Riforme ; Partiti politici ; Leadership 
 
Ferrero, Laura 
Le cifre italiane del terrorismo / Laura Ferrero, Polena, n. 2   2007, p. 83-97 
Descrittori: Terrorismo ; Banche dati 
 
Fracchia, Fabrizio 

  Diritto comunitario e sviluppo del diritto amministrativo / Fabrizio Fracchia, Rivista 
italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5   2007, p. 1141-1152 
Descrittori: Diritto comunitario ; Diritto amministrativo 
 
Fulciniti, Luciana 

  La legittimazione del possesso abusivo dei demani civici al vaglio non perspicuo 
della Corte costituzionale / Luciana Fulciniti, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 11   2007, p. 670-675 
Descrittori: Demanio ; Usi civici ; Corte costituzionale 
 
Gagliardi, Barbara 

  Estensione della nozione di pubblico concorso e tutela giurisdizionale / Barbara 
Gagliardi, Il foro amministrativo C.d.S., n. 6   2007, p. 1761-1770 
Descrittori: Concorsi pubblici ; Tutela giurisdizionale 
 
Gallo, Daniele 

  Finanziamento dei servizi di interesse economico generale e aiuti di Stato nel diritto 
comunitario / Daniele Gallo, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5   2007,  
p. 893-946 
Descrittori: Diritto comunitario ; Servizi pubblici ; Finanziamenti ; Aiuti statali 
 
Groppi, Tania 

  Il Titolo V cinque anni dopo, ovvero la costituzione di carta / di Tania Groppi, Le 
regioni, n. 3-4   2007, p. 421-431 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Potere legislativo ; Regioni 
 



   14

Guazzarotti, Andrea 
  Il rigore della Consulta sulla decretazione d'urgenza: una camicia di forza per la 

politica? / di Andrea Guazzarotti, Rassegna dell'avvocatura dello Stato, n. 1   2007, p. 4-15 
Descrittori: Decreti legge ; Sentenza n. 171/2007  
 
Gullotti, Enrico 

  Brevi riflessioni sulla normativa in tema di misure di protezione personale / di 
Enrico Gullotti, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 21   2007, p. 2167-
2172 
Descrittori: Sicurezza ; Normativa 
 
Indeo, Fabio ; Vielmini, Fabrizio 
The Italian interests in the Caspian area: an overview / Fabio Indeo, Fabrizio Vielmini, 
Est -Ovest, n. 5   2007, p. 19-44 
Descrittori: Risorse energetiche ; Russia  ; Asia centrale  
 
Khamzayeva, Anar 
I Sei di Shanghai: incrementare la fiducia e perseguire la multipolarità / di Anar 
Khamzayeva, Acqua e aria, n. 6   2007, p. 36-43 
Descrittori: Organizzazioni internazionali ; Asia  ; Politica 
 
Lacava, Chiara 

  Il secondo corrrettivo del codice dei contratti pubblici / di Chiara Lacava, Giornale 
di diritto amministrativo, n. 12   2007, p. 1255-1264 
Descrittori: D.Lgs. n. 163/2006  ; D.Lgs. n. 113/2007  ; Contratti ; Amministrazione pubblica 
 
Macchia, Marco 

  Quando i manici rompono le mannaie: gli scritti di Massimo Severo Giannini / 
Marco Macchia, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 4   2007, p. 1057-1064 
Descrittori: Diritto amministrativo ; Giannini, Massimo Severo  
 
Mainetto, Giovanni ; Massink, Mieke 
Se il computer conta i voti, tutti i voti contano? / Giovanni Maietto e Mieke Massink, 
Sapere, n. 6   2007, p. 38-48 
Descrittori: Elezioni ; Votazione ; Informatizzazione 
 
Manzini, Pietro ; Portincasa, Maria Francesca 

  La discrezionalità della Commissione nella determinazione delle ammende antitrust 
/ di Pietro Manzini e Maria Francesca Portincasa, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3   2007, 
p. 559-584 
Descrittori: Commissione delle Comunità europee  ; Ammende ; Concorrenza 
 
Mariani, Paola 

  Gli effetti nel tempo delle sentenze pregiudiziali interpretative della Corte di 
giustizia: interesse generale e tutela dei singoli / di Paola Mariani, Il diritto dell'Unione 
Europea, n. 3   2007, p. 633-659 
Descrittori: Sentenze della Corte di giustizia europea  ; Paesi comunitari 
 
Mastrecchia, Livia 

  Il «preavviso di rigetto»: applicabilità ai procedimenti delle Regioni a statuto speciale 
dei principi sottesi all'art. 10-bis l. n. 241 del 1990 quali principi generali 
dell'ordinamento della Repubblica / di Livia Mastrecchia, Giurisprudenza di merito, n. 1   



   15

2008, p. 234-246 
Descrittori: Atti del procedimento amministrativo ; Regioni a statuto speciale 
 
Mastroianni, Roberto 

  Conflitti tra norme interne e norme comunitarie non dotate di efficacia diretta: il 
ruolo della Corte costituzionale / di Roberto Mastroianni, Il diritto dell'Unione Europea,  
n. 3   2007, p. 585-608 
Descrittori: Normativa statale ; Legislazione comunitaria ; Corte costituzionale 
 
Messineo, Donato 

  Competenze finalistiche concorrenti e giudizio costituzionale: sindacato teleologico 
vs limite dei principi / di Donato Messineo, Le regioni, n. 3-4   2007, p. 543-571 
Descrittori: Conflitti di attribuzione ; Stato ; Regioni ; Giurisprudenza costituzionale 
 
Midiri, Mario 

  Commissioni parlamentari e processo di decisione politica: la prassi recente / Mario 
Midiri, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 4   2007, p. 1035-1056 
Descrittori: Commissioni parlamentari 
 
Morfini, Francesco 

  I requisiti che legittimano l'affidamento in house nei servizi pubblici locali: 
disciplina vigente e prospettive di riforma / di Francesco Morfini, Giurisprudenza di 
merito, n. 12   2007, p. 3359-3384 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Affidamento 
 
Natale, Paolo 
Amministrative 2007: una significativa vittoria per il centro destra / Paolo Natale, Polena, 
n. 2   2007, p. 67-74 
Descrittori: Elezioni amministrative ; 2007 
 
Padoin, Paolo 

  Prefetti e terrorismo / di Paolo Padoin, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 21   2007, p. 2163-2167 
Descrittori: Terrorismo ; Prefetti 
 
Panarari, Massimiliano 
Alla ricerca del modello perduto : l'Emilia-Romagna è ancora un laboratorio? / 
Massimiliano Panarari, Il Mulino, n. 6   2007, p. 1005-1015 
Descrittori: Emilia-Romagna  ; Politica ; Economia ; Identità culturale  
 
Parisio, Vera 

  Servizi pubblici, giudice amministrativo e in house providing / Vera Parisio, Diritto e 
società, n. 3   2007, p. 367-392 
Descrittori: Magistratura amministrativa ; Servizi pubblici locali 
 
Parola, Giulia 

  Il giudizio di ottemperanza dopo 80 anni ancora paladino dei diritti del cittadino / 
Giulia Parola, Giurisprudenza italiana, n. 12   2007, p. 2867-2872 
Descrittori: Giudizio di ottemperanza 
 
Pasquini, Gabriele 

  Appalti pubblici: criteri di idoneità e criteri di aggiudicazione / di Gabriele Pasquini, 



   16

Giornale di diritto amministrativo, n. 12   2007, p. 1271-1275 
Descrittori: Appalto 
 
Piraino, Salvatore 

  Le difformità dell'atto amministrativo dalla regola giuridica / di Salvatore Piraino, 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 21   2007, p. 2077-2088 
Descrittori: Atti amministrativi ; Validità ; L. n. 15/2005  
 
Pugiotto, Andrea 

  Dopo la sentenza n. 200/2006: un nuovo statuto per gli atti di clemenza / Andrea 
Pugiotto, Quaderni costituzionali, n. 4   2007, p. 769-794 
Descrittori: Grazia ; Sentenza n. 200/2006  
 
Quaglia, Lucia ; Drachenberg, Ralf 
Negoziando il Trattato costituzionale : una replica all'intergovernamentalismo liberale / 
di Lucia Quaglia e Ralf Drachenberg, Rivista italiana di scienza politica, n. 3   2007, p. 411-
434 
Descrittori: Unione europea ; Trattati internazionali 
 
Randazzo, Vincenzo 

  La condizionalità nel sistema di preferenze generalizzate della Comunità europea: le 
recenti innovazioni e i possibili problemi di compatibilità con la normativa dell'OMC / 
di Vincenzo Randazzo, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3   2007, p. 609-632 
Descrittori: Accordi internazionali commerciali ; Paesi in via di sviluppo ; Unione europea 
 
Righi, Enrico 

  Atti di indirizzo politico delle assemblee di tipo parlamentare: mozione, risoluzione 
e ordine del giorno. Differenze : analisi per una prospettiva di revisione del regolamento 
del Consiglio regionale della Toscana / di Enrico Righi, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 21   2007, p. 2159-2162 
Descrittori: Consigli regionali ; Atti deliberativi ; Regioni 
 
Rispoli, Lucia 

  La funzione di tutela della concorrenza ed il nuovo codice dei contratti pubblici / di 
Lucia Rispoli, Le nuove leggi civili commentate, n. 6   2007, p. 1115-1145 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006  ; Concorrenza 
 
Rodotà, Stefano 
Dal soggetto alla persona : trasformazioni di una categoria giuridica / di Stefano 
Rodotà, Filosofia politica, n. 3   2007, p. 365-377 
Descrittori: Diritti personali 
 
Ruggeri, Antonio 

  Idee sulla famiglia e teoria (e strategia) della Costituzione / Antonio Ruggeri, 
Quaderni costituzionali, n. 4   2007, p. 751-767 
Descrittori: Famiglie ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Russo, Vincenzo 

  Il meccanismo della direttiva e la responsabilità dirigenziale quali ulteriori elementi 
di raccordo tra vertici politici e vertici burocratici / di Vincenzo Russo, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 19   2007, p. 1952-1964 
Descrittori: Dirigenti amministrativi  ; Politici 



   17

Sandulli, Maria Alessandra 
  Il ruolo del giudice : le magistrature supreme / a cura di Maria Alessandra Sandulli, 

Il foro amministrativo T.A.R., n. Supplemento al n. 7/8   2007, p. 1-146 
Descrittori: Magistratura ; Magistrati 
 
Savino, Mario 

  Regioni e Unione europea: il mancato «aggiramento» dello Stato / di Mario Savino, 
Le regioni, n. 3-4   2007, p. 433-471 
Descrittori: Unione europea ; Regionalismo 
 
Sciola, Fabio 

  Gli snodi problematici di una legge regionale sulle nomine / di Fabio Sciola, Nuova 
rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 19   2007, p. 1931-1947 
Descrittori: Nomine ; Legislazione regionale ; Regione Toscana  
 
Scoditti, Enrico 

  Giudicato nazionale e diritto comunitario / Enrico Scoditti, Il foro italiano, n. 11   
2007, p. 533-535 
Descrittori: Diritto comunitario ; Aiuti statali 
 
Sigismondi, Irene 

  Mercato e ordinamento: alcuni aspetti di interferenza/contiguità ed integrazioni / 
Irene Sigismondi, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5   2007, p. 947-972 
Descrittori: Mercato ; Politiche comunitarie  
 
Simoncini, Marta 

  Legislazione antiterrorismo e tutela della privacy / Marta Simoncini, Rivista 
trimestrale di diritto pubblico, n. 4   2007, p. 959-1000 
Descrittori: Terrorismo ; Legislazione ; Diritto alla riservatezza 
Sorge, Bartolomeo 
Anno nuovo, politica nuova? / Bartolomeo Sorge, Aggiornamenti sociali, n. 1   2008, p. 5-9 
Descrittori: Politica ; Italia  ; Riforme 
 
Strazzari, Francesco 
Lo status del Kosovo e dell'Europa / Francesco Strazzari, Il Mulino, n. 6   2007, p. 1109-
1117 
Descrittori: Kosovo  ; Unione europea 
 
Tulumello, Giovanni 

  Brevi note su abuso del diritto e processo amministrativo / di Giovanni Tulumello, 
Giurisprudenza di merito, n. 12 supplemento   2007, p. 104-118 
Descrittori: Processo amministrativo ; Illeciti 
 
Venturino, Fulvio 
Le primarie nazionali dell'Unione: un'analisi della partecipazione con dati aggregati / di 
Fulvio Venturino, Rivista italiana di scienza politica, n. 3   2007, p. 435-457 
Descrittori: Elezioni ; Partiti di centro ; Partiti di sinistra 
 
Zon, Hans : van 
Le elezioni parlamentari in Ucraina sono riuscite a dare una svolta alla situazione nel 
paese? / di Hans Van Zon, Acqua e aria, n. 6   2007, p. 25-35 
Descrittori: Ucraina  ; Elezioni politiche 



   18

1.6 Personale 
 
Aronica, Giuseppe 

  Quale nuovo ruolo per il segretario comunale? Un ritorno al futuro: garante della 
legalità e manager dei processi pubblici / di Giuseppe Aronica, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 23-24   2007, p. 2343-2354 
Descrittori: Segretari comunali  
 
Battini, Stefano ; Cimino, Benedetto 

  La dirigenza pubblica italiana fra privatizzazione e politicizzazione / Stefano Battini, 
Benedetto Cimino, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 4   2007, p. 1001-1034 
Descrittori: Dirigenti ; Valutazione 
 
Benedetti, Miriam 
Le certificazioni previdenziali per la ricostruzione della carriera contributiva dei 
dipendenti degli enti locali / di Miriam Benedetti, Azienditalia. Il Personale, n. 12   2007,  
p. III-XX 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Contributi 
 
Caturano, Antonio 

  Le tematiche della responsabilità del personale della scuola / di Antonio Caturano, 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 23-24   2007, p. 2371-2386 
Descrittori: Personale ; Istruzione scolastica ; Responsabilità 
 
D'Urso, Donato 

  Moralità e moralizzazione nel Ministero dell'interno / di Donato D'Urso, Nuova 
rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 21   2007, p. 2089-2100 
Descrittori: Dipendenti pubblici 
 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
I compensi professionali corrisposti ai dipendenti pubblici: liceità e oneri riflessi / di 
Tiziano Grandelli e Mirco Zamberlan, Azienditalia. Il Personale, n. 12   2007, p. 589-592 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Attività professionali ; Retribuzioni contrattuali  
 
Milani, Valentina 

  Le misure di stabilizzazione del lavoro precario nel settore pubblico previste dalla 
legge finanziaria 2007 / di Valentina Milani, Giornale di diritto amministrativo, n. 12   2007, 
p. 1265-1270 
Descrittori: Lavoro precario ; Amministrazione pubblica ; L. n. 296/2006 
 
Monea, Aldo 
Outsourcing e tutela della privacy : implicazioni giuridiche e organizzative / di Aldo 
Monea, Azienditalia, n. 12   2007, p. 850-857 
Descrittori: Diritto alla riservatezza 
 
Pedaci, Vincenzo 

  Dalle posizioni organizzative alla valorizzazione delle alte professionalità : note su 
un istituto innovativo del C.C.N.L. enti locali 2002-2005 / di Vincenzo Pedaci, Nuova 
rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 23-24   2007, p. 2357-2360 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Professionalità ; Valorizzazione 
 



   19

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.1 Urbanistica 

 
Bellomo, Matteo 
Porto Marghera : una sfida da vincere / di Matteo Bellomo, Le province, n. 6   2007,  
p. 38-41 
Descrittori: Porto Marghera  
 
D'Arienzo, Maria Concetta 

  La dichiarazione di inizio attività nell'elaborazione della giurisprudenza 
amministrativa e costituzionale prima e dopo la legge n. 80 del 2005 / Maria Concetta 
D'Arienzo, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 4-5   2007, p. 113-133 
Descrittori: Denuncia inizio attività  ; L. n. 80/2005  
 
De Vivo, Paola 
Napoli e l'idea di "zona franca" : nella città contemporanea / Paola De Vivo, Il Mulino, 
n. 6   2007, p. 1016-1027 
Descrittori: Napoli  ; Pianificazione territoriale ; Sviluppo economico 
 
Garotti, Cristina 
Quali confini ha il centro storico? / Cristina Garotti, Urbanistica informazioni, n. 214   
2007, p. 73-74 
Descrittori: Centri storici 
 
Giacalone, Giovanni ; Caccaviello, Ciro 

  Riparto di giurisdizione in materia di edilizia ed urbanistica: continua la disputa tra 
Cassazione e Consiglio di Stato / Giovanni Giacalone, Ciro Caccaviello, Giustizia civile, 
n. 10   2007, p. 2252-2257 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa ; Giurisdizione ordinaria ; Conflitti di attribuzione 
 
Giordani, Pierluigi 
L'irresistibile inconsistenza della "qualità" negli spazi pubblici urbani / Pierluigi 
Giordani, Paesaggio urbano, n. 6   2007, p. 20-24 
Descrittori: Aree pubbliche  ; Aree urbane ; Qualità 
 
Maietti, Federica 
Tessuto e architettura dei nuclei minori / a cura di Federica Maietti, Paesaggio urbano, n. 6   
2007, p. I-XIX 
Descrittori: Centri storici ; Recupero urbano ; Recupero edilizio 
 
Ravanello, Luisa 
La "città storica" nei nuovi piani strutturali / Luisa Ravanello, Urbanistica informazioni,  
n. 214   2007, p. 71-72 
Descrittori: Centri storici 
 

2.2 Edilizia abitativa 
 
Bertoldo, Manuela 
La casa e le politiche abitative nelle grandi città italiane : Venezia / Manuela Bertoldo, 
Urbanistica informazioni, n. 214   2007, p. 41-42 



   20

Descrittori: Venezia  ; Abitazioni 
 
Giacalone, Giovanni ; Caccaviello, Ciro 

  Riparto di giurisdizione in materia di edilizia ed urbanistica: continua la disputa tra 
Cassazione e Consiglio di Stato / Giovanni Giacalone, Ciro Caccaviello, Giustizia civile, 
n. 10   2007, p. 2252-2257 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa ; Giurisdizione ordinaria ; Conflitti di attribuzione 
 

2.3 Viabilità 
 
Palazzo, Francesco 
Passante di Mestre : il Terraglio Est tra interessi centrali e locali / Francesco Palazzo, 
Urbanistica informazioni, n. 214   2007, p. 8-9 
Descrittori: Mestre  ; Raccordi stradali 
 

2.4 Trasporti 
 
Pecchio, Franco 
Mobilità sostenibile / Franco Pecchio, Inquinamento, n. 99   2007, p. 28-30 
Descrittori: Trasporti ; Ambiente 
 
Ponti, Marco ; Beria, Paolo 
La rotaia arrugginita e il vagone del futuro / Marco Ponti, Paolo Beria, Il Mulino, n. 6   
2007, p. 1028-1041 
Descrittori: Ferrovie ; Gestione ; Costi ; Investimenti 
 

2.7 Porti e aeroporti 
 
Condorelli, Daniele 
Efficient an equitable airport slot allocation / Daniele Condorelli, Rivista di politica 
economica, n. I-II   2007, p. 81-104 
Descrittori: Aeroporti ; Europa  
 
Gitto, Lara ; Minervini, Fulvio 
The performance of European full service airlines after liberalisation: an econometric 
analysis / Lara Gitto, Fulvio Minervini, Rivista di politica economica, n. I-II   2007, p. 105-
122 
Descrittori: Linee aeree ; Europa  ; Liberalizzazione ; Analisi econometrica  
 
Macchiati, Alfredo ; Siciliano, Giovanni 
Airlines' privatisation in Europe: fully versus partial divestiture / Alfredo Macchiati, 
Giovanni Siciliano, Rivista di politica economica, n. I-II   2007, p. 123-155 
Descrittori: Linee aeree ; Europa  ; Privatizzazione 
 
Malighetti, Paolo 
An empirical investigation on the efficiency, capacity and ownership of Italian airports / 
P. Malighetti... [et al.], Rivista di politica economica, n. I-II   2007, p. 157-188 
Descrittori: Aeroporti ; Italia  
 
Mantovani, Andrea ; Tarola, Ornella 
Did the entry of low cost companies foster the growth of strategic alliances in the airline 
industry? / Andrea Mantovani, Ornella Tarola, Rivista di politica economica, n. I-II   2007, 



   21

p. 189-220 
Descrittori: Linee aeree ; Compagnie di navigazione aerea ; Concorrenza 
 
Papatheodorou, Andreas ; Platis, Nikos 
Airline deregulation, competitive environment and safety / Andreas Papatheodorou, 
Nikos Platis, Rivista di politica economica, n. I-II   2007, p. 221-242 
Descrittori: Linee aeree ; Deregolamentazione ; Sicurezza 
 
Reynolds Feighan, Aisling J. 
Carrier network structures and the spatial distribution of air traffic in the European air 
transport market, 1996-2006 / Aisling J. Reynolds-Feighan, Rivista di politica economica,  
n. I-II   2007, p. 243-270 
Descrittori: Trasporti aerei ; Europa  ; 1996-2006 

 
 



   22

COMMISSIONE TERZA 
 

3.1 Lavoro 
 
Anastasia, Bruno ; Gambuzza, Maurizio ; Rasera, Maurizio 
Gli immigrati regolarizzati nel 2002 e la continuità del loro impiego / di Bruno 
Anastasia, Maurizio Gambuzza, Maurizio Rasera, Economia e lavoro, n. 2   2007, p. 161-
174 
Descrittori: Immigrazione ; Veneto  
 
Autiero, Giuseppina ; Bruno, Bruna 
Formazione, domanda di lavoro e innovazione in Italia / di Giuseppina Autiero, Bruna 
Bruno, Economia e lavoro, n. 2   2007, p. 99-118 
Descrittori: Formazione ; Istruzione scolastica ; Mercato del lavoro 
 
Geniale, Claudio 

  Tutela della salute e della sicurezza sul lavoro : una delega al Governo per il 
riassetto e la riforma della normativa in materia / di Claudio Geniale, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 21   2007, p. 2180-2183 
Descrittori: Sicurezza sul lavoro ; Salute ; Leggi delega 
 
Martini, Alberto ; Mo Costabella, Luca 
Una valutazione degli effetti indesiderati dell'istituto della mobilità su imprese e 
lavoratori / di Alberto Martini e Luca Mo Costabella, Politica economica, n. 3   2007,  
p. 259-288 
Descrittori: Mobilità ; Lavoratori ; Aziende 
 
Mazzotta, Fernanda 
Disoccupazione e povertà giovanile: il ruolo del background familiare / di Fernanda 
Mazzotta, Economia e lavoro, n. 2   2007, p. 35-59 
Descrittori: Disoccupazione ; Giovani ; Famiglie 
 
Milani, Valentina 

  Le misure di stabilizzazione del lavoro precario nel settore pubblico previste dalla 
legge finanziaria 2007 / di Valentina Milani, Giornale di diritto amministrativo, n. 12   2007, 
p. 1265-1270 
Descrittori: Lavoro precario ; Amministrazione pubblica ; L. n. 296/2006 
 
O'Higgins, Niall 
Keeping it in the family? Towards an understanding of the role of economic conditions 
in determining youth labour market entry, home-leaving and educational partecipation 
in Italy, 1993-2003 / di Niall O'Higgins, Economia e lavoro, n. 2   2007, p. 61-77 
Descrittori: Giovani ; Famiglie ; Mercato del lavoro 
 
Paladino, Francesco 

  Il contratto a termine nella prospettiva della nullità civilistica / Francesco Paladino, 
Orientamenti della giurisprudenza del lavoro, n. 3   2007, p. 481-490 
Descrittori: Contratti di lavoro a termine 
 
Pedrazzoli, Marcello 

  Tutela della persona e aggressioni alla sfera psichica del lavoratore / Marcello 



   23

Pedrazzoli, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 4   2007, p. 1119-1157 
Descrittori: Ambienti di lavoro ; Reati contro la persona 
 
Piras, Romano 
Rendimento del capitale umano, qualità dell'istruzione e fuga dei cervelli dal 
Mezzogiorno / di Romano Piras, Economia e lavoro, n. 2   2007, p. 119-138 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Emigrazione intellettuale ; Italia meridionale  
 
Unibosi, Pierangelo 
Percorsi protetti di avviamento al lavoro per i soggetti diversamente abili / di Pierangelo 
Unibosi, Azienditalia. Il Personale, n. 12   2007, p. 598-606 
Descrittori: Disabili ; Diritto al lavoro ; Normativa 
 
Zeno Zencovich, Vincenzo 

  «Sex and the contract»: dal mercimonio al mercato / Vincenzo Zeno-Zencovich, 
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 4   2007, p. 1191-1227 
Descrittori: Contratti di lavoro ; Attività sessuali 
 

3.2 Industria 
 
Alzona, Gianluigi 
Le medie imprese: nuovi spunti di riflessione / Gianluigi Alzona, L'industria, n. 4   2007, 
p. 607-624 
Descrittori: Piccole e medie imprese 
 
Bellomo, Matteo 
Porto Marghera : una sfida da vincere / di Matteo Bellomo, Le province, n. 6   2007,  
p. 38-41 
Descrittori: Porto Marghera  
 
D'Agata, Antonio 
The moral standing of the market: a capability-based general equilibrium analysis / by 
Antonio D'Agata, Economia politica, n. 3   2007, p. 349-368 
Descrittori: Sistemi di mercato ; Analisi economica 
 
Gherardi, Giuseppe 
Consumo e produzione di energia : il poco e il molto tra falsi miti e ipotesi di sviluppo / 
Giuseppe Gherardi, Il Mulino, n. 6   2007, p. 1069-1081 
Descrittori: Risorse energetiche ; Fonti energetiche rinnovabili 
 
Goruppi, Walter 
Gli interessi energetici europei legati agli idrocarburi, i Balcani e il Nord Adriatico / 
Walter Goruppi, Est -Ovest, n. 5   2007, p. 5-17 
Descrittori: Risorse energetiche ; Idrocarburi ; Paesi balcanici  
 
Iacobucci, Donato ; Spigarelli, Francesca 
I processi di internazionalizzazione delle medie imprese italiane / Donato Iacobucci, 
Francesca Spigarelli, L'industria, n. 4   2007, p. 625-651 
Descrittori: Piccole e medie imprese ; Internazionalizzazione  
 
Indeo, Fabio ; Vielmini, Fabrizio 
The Italian interests in the Caspian area: an overview / Fabio Indeo, Fabrizio Vielmini, 



   24

Est -Ovest, n. 5   2007, p. 19-44 
Descrittori: Risorse energetiche ; Russia  ; Asia centrale  
 
Martini, Alberto ; Mo Costabella, Luca 
Una valutazione degli effetti indesiderati dell'istituto della mobilità su imprese e 
lavoratori / di Alberto Martini e Luca Mo Costabella, Politica economica, n. 3   2007,  
p. 259-288 
Descrittori: Mobilità ; Lavoratori ; Aziende 
 
Mencuccini, Corrado 
Così si può ripartire / Corrado Mencuccini, Sapere, n. 6   2007, p. 24-27 
Descrittori: Elettricità ; Fonti energetiche rinnovabili ; Energia nucleare 
 
Pascolini, Alessandro 
La sicurezza? E' un work in progress / Alessandro Pascolini, Sapere, n. 6   2007, p. 16-23 
Descrittori: Energia nucleare ; Incidenti nucleari ; Tutela 
 
Rapacciuolo, Ciro 
Misure di efficienza tecnica in due settori: banche e automobili / Ciro Rapacciulo, 
L'industria, n. 4   2007, p. 737-769 
Descrittori: Istituti di credito ; Industria automobilistica 
 
Spandonaro, Federico 
La media impresa farmaceutica in Italia: strategie, performance e prospettive / Federico 
Spandonaro, L'industria, n. 4   2007, p. 653-678 
Descrittori: Industria farmaceutica ; Italia  
 
Zanfei, Antonello 
Multinazionali, innovazione e produttività: vecchi e nuovi paradigmi e implicazioni per 
la dinamica industriale / Antonello Zanfei, L'industria, n. 4   2007, p. 703-735 
Descrittori: Aziende multinazionali 
 
Zwaan, Bob : van der 
La sfida della sostenibilità / Bob van der Zwaan, Sapere, n. 6   2007, p. 6-15 
Descrittori: Energia nucleare ; Ambiente ; Tutela 
 

3.4 Commercio 
 
Araldi, Angelo 

  Appunti sull'imprenditore mafioso / di Angelo Araldi, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 19   2007, p. 1999-2010 
Descrittori: Mafia ; Imprenditori 
 
Astone, Francesco 

  L'abuso del diritto in materia contrattuale / di Francesco Astone, Giurisprudenza di 
merito, n. 12 supplemento   2007, p. 104-118 
Descrittori: Contratti commerciali ; Illeciti 
 
Bocola, Luigi 
Interdipendenza commerciale e comovimento internazionale dei cicli economici: 
verifiche empiriche dall'UE / Luigi Bocola, Rivista di politica economica, n. XI-XII   2006, 
p. 27-67 



   25

Descrittori: Cicli economici ; Unione europea 
 
Bugamelli, Matteo ; Tedeschi, Roberto 
Le strategie di prezzo delle imprese esportatrici italiane / di Matteo Bugamelli e Roberto 
Tedeschi, Politica economica, n. 3   2007, p. 321-350 
Descrittori: Esportazione ; Prezzi 
 
Caponi, Remo 

  Modelli europei di tutela collettiva nel processo civile: esperienze tedesca e italiana a 
confronto / Remo Caponi, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 4   2007, p. 1219-
1256 
Descrittori: Gruppi umani ; Tutela giurisdizionale 
 
Mastroianni, Roberto 

  Osservazioni sul sistema italiano di applicazione decentrata del diritto comunitario 
della concorrenza: i recenti sviluppi / di Roberto Mastroianni, Rassegna dell'avvocatura dello 
Stato, n. 2   2007, p. 21-63 
Descrittori: Diritto comunitario ; Concorrenza 
 
Sigismondi, Irene 

  Mercato e ordinamento: alcuni aspetti di interferenza/contiguità ed integrazioni / 
Irene Sigismondi, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5   2007, p. 947-972 
Descrittori: Mercato ; Politiche comunitarie  
 
Varian, Hal R. 
L'economia politica dei motori di ricerca di internet / Hal R. Varian, Rivista di politica 
economica, n. XI-XII   2006, p. 9-25 
Descrittori: Motori di ricerca  ; Pubblicità commerciale 

 
 



   26

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.1 Agricoltura 

 
Pazzi, Francesco 
La vendemmia è lontana / Francesco Pazzi, Sapere, n. 6   2007, p. 30-34 
Descrittori: Vitigni ; OGM  
 
Vellante, Sergio 
Bioeconomia e Mezzogiorno: questione meridionale o euromeridionale? / di Sergio 
Vellante, Economia e ambiente, n. 6   2007, p. 3-15 
Descrittori: Bioeconomia  ; Sviluppo economico ; Italia meridionale  
 

4.2 Foreste 
 
Cardarello, Vincenzo ; Gaglioppa, Pierluca ; Zani, Antonio 

  Programma forestale e pianificazione paesistica nella Regione Lazio / di Vincenzo 
Cardarello, Pierluca Gaglioppa, Antonio Zani, G.A. Gazzetta ambiente, n. 5   2007,  
p. 157-171 
Descrittori: Foreste ; Programmazione ; Piani paesistici ; Regione Lazio  
 

4.3 Caccia e Pesca 
 
Mazza, Patrizia 

  Sulla definizione normativa di "esemplari di specie selvatica" / Patrizia Mazza, 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 11   2007, p. 688-689 
Descrittori: Animali selvatici 

 



   27

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.1 Sicurezza sociale 

 
Monacelli, Daniela 
La protezione sociale degli anziani in Italia tra previdenza e assistenza: un'analisi 
retrospettiva in una prospettiva di riforma / di Daniela Monacelli, Politica economica, n. 3   
2007, p. 289-320 
Descrittori: Anziani ; Pensioni ; Assistenza 
 
Piazza, Stefano 

  Responsabilità direzionale dei sistemi di welfare regionali fra politica, burocrazia e 
interessi / di Stefano Piazza, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 23-24   
2007, p. 2258-2280 
Descrittori: Stato sociale ; Regioni ; Responsabilità 
 

5.3 Sanità 
 
Bezzi, Claudio ; Morandi, Gianni 
Valutare le dipendenze patologiche / Claudio Bezzi, Gianni Morandi, Prospettive sociali e 
sanitarie, n. 21   2007, p. 4-9 
Descrittori: Processi patologici ; Tossicodipendenza ; Indicatori sanitari 
 
Frè, Fulvio 

  La cartella clinica nel sistema sanitario italiano / di Fulvio Frè, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 23-24   2007, p. 2387-2392 
Descrittori: Cartelle cliniche  
 
Møller, Lars 
Salute nelle carceri : guida dell'Oms sugli elementi essenziali della salute nelle carceri / a 
cura di Lars Møller... [et al.], Quaderni di sanità pubblica, n. 147   2007, p. 1-104 
Descrittori: Carceri ; Detenuti ; Salute 
 
Nicotra, Maria Concetta 
Psichiatria di consultazione e collegamento / Maria Concetta Nicotra, Studi Zancan, n. 5   
2007, p. 46-60 
Descrittori: Malati mentali ; Ricerca ; Organizzazione mondiale della sanità  
 
Rebba, Vincenzo ; Rizzi, Dino 
Measuringh hospital efficiency through data envelopment analysis when policy-makers' 
preferences matter. An application to a sample of italian NHS hospitals / di Vincenzo 
Rebba e Dino Rizzi, Politica economica, n. 3   2007, p. 233-257 
Descrittori: Ospedali ; Efficienza ; Misurazione ; Servizio sanitario nazionale 
 
Rigoni, Alberto 

  I controlli della Corte dei conti nella sanità / di Alberto Rigoni, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 23-24   2007, p. 2289-2296 
Descrittori: Spesa sanitaria ; Controllo di gestione ; Corte dei conti 
 
Unibosi, Pierangelo 
L'accreditamento nei servizi sociosanitari: esperienze e riferimenti normativi / di 



   28

Pierangelo Unibosi, Azienditalia, n. 12   2007, p. 858-869 
Descrittori: Organizzazioni socio-assistenziali ; Enti locali ; Regione Emilia-Romagna  

 
5.4 Assistenza 

 
Bagnara, Alessandra 
I centri antiviolenza: quale risposta telefonica all'emergenza violenza contro le donne / 
Alessandra Bagnara, La professione sociale, n. 1   2007, p. 59-64 
Descrittori: Donne ; Violenza ; Organizzazioni socio-assistenziali 
 
Bertagnoli, Elena ; Miotto, Donatella 
Famiglie affidatarie: quale percorso? / Elena Bertagnoli, Donatella Miotto, Prospettive 
sociali e sanitarie, n. 21   2007, p. 1-4 
Descrittori: Affidamento familiare  
 
Bezzi, Claudio ; Morandi, Gianni 
Valutare le dipendenze patologiche / Claudio Bezzi, Gianni Morandi, Prospettive sociali e 
sanitarie, n. 21   2007, p. 4-9 
Descrittori: Processi patologici ; Tossicodipendenza ; Indicatori sanitari 
 
Colella, Erminia 
L'incontro tra servizi e famiglie con handicap / Erminia Colella, Prospettive sociali e 
sanitarie, n. 21   2007, p. 10-13 
Descrittori: Disabili ; Famiglie ; Assistenza sociale 
 
De Sandre, Italo 
Professioni sociali: urge un intervento legislativo / a cura di Italo De Sandre... [et al.], 
Studi Zancan, n. 5   2007, p. 11-17 
Descrittori: Attività professionali ; Assistenti sociali 
 
Merlini, Elena 
Assistenti sociali e segreto professionale / Elena Merlini, Studi Zancan, n. 5   2007, p. 31-
35 
Descrittori: Assistenti sociali ; Segreto professionale 
 
Monacelli, Daniela 
La protezione sociale degli anziani in Italia tra previdenza e assistenza: un'analisi 
retrospettiva in una prospettiva di riforma / di Daniela Monacelli, Politica economica, n. 3   
2007, p. 289-320 
Descrittori: Anziani ; Pensioni ; Assistenza 
 
Neve, Elisabetta 
Privacy e riservatezza nel servizio sociale professionale / Elisabetta Neve, Studi Zancan, 
n. 5   2007, p. 18-30 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Assistenti sociali 
 
Samory, Edda 
Il servizio sociale e le condizioni di intervento indifferibile: il pronto soccorso sociale / 
Edda Samory, La professione sociale, n. 1   2007, p. 10-16 
Descrittori: Assistenza sociale  
 
 



   29

Schiavo, Valentina 
Teoria e operatività: il contributo del servizio sociale in materia di protezione civile / 
Valentina Schiavo, La professione sociale, n. 1   2007, p. 35-44 
Descrittori: Assistenza sociale ; Protezione civile 
 
Stocchi, Massimiliano 
I centri di aggregazione giovanile / Massimiliano Stocchi, Studi Zancan, n. 5   2007,  
p. 181-193 
Descrittori: Aggregazione sociale ; Giovani 
 
Unibosi, Pierangelo 
L'accreditamento nei servizi sociosanitari: esperienze e riferimenti normativi / di 
Pierangelo Unibosi, Azienditalia, n. 12   2007, p. 858-869 
Descrittori: Organizzazioni socio-assistenziali ; Enti locali ; Regione Emilia-Romagna  

 



   30

COMMISSIONE SESTA 
 
6.1 Istruzione e assistenza scolastica 

 
Autiero, Giuseppina ; Bruno, Bruna 
Formazione, domanda di lavoro e innovazione in Italia / di Giuseppina Autiero, Bruna 
Bruno, Economia e lavoro, n. 2   2007, p. 99-118 
Descrittori: Formazione ; Istruzione scolastica ; Mercato del lavoro 
 
Buccoliero, Elena 
Il gruppo come soggetto debole / Elena Buccoliero, Studi Zancan, n. 5   2007, p. 148-
159 
Descrittori: Disagio sociale  ; Tutela ; Scuole medie inferiori ; Scuole medie superiori 
 
Caldin, Roberta 
Approccio pedagogico e tutela dei soggetti deboli nella scuola alla luce della Riforma / 
Roberta Caldin, Studi Zancan, n. 5   2007, p. 110-128 
Descrittori: Integrazione scolastica ; Disagio sociale  ; Tutela 
 
Caturano, Antonio 

  Le tematiche della responsabilità del personale della scuola / di Antonio Caturano, 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 23-24   2007, p. 2371-2386 
Descrittori: Personale ; Istruzione scolastica ; Responsabilità 
 
Dal Canto, Francesco 

  Ordinamento giudiziario e insegnamento universitario: le vicissitudini, una rapida 
panoramica e qualche spunto in prospettiva / Francesco Dal Canto, Il foro italiano, n. 11   
2007, p. 261-266 
Descrittori: Magistratura ; Insegnamenti universitari 
 
Faltoni, Grazia ; Peruzzi, Paolo 
Qualità e costi dei servizi alla prima infanzia / Grazia Faltoni, Paolo Peruzzi, Prospettive 
sociali e sanitarie, n. 22   2007, p. 1-5 
Descrittori: Asili nido ; Qualità ; Spesa pubblica 
 
Felini, Damiano 
La scuola che cambia : le indicazioni per il curricolo di scuola dell'infanzia e primo ciclo 
/ Damiano Felini, Aggiornamenti sociali, n. 1   2008, p. 34-42 
Descrittori: Scuole elementari ; Scuole medie inferiori ; Riforme 
 
Fondazione Emanuela Zancan 
L'integrazione dei soggetti deboli nella scuola alla luce della Riforma: analisi e proposte 
/ Fondazione E. Zancan, Studi Zancan, n. 5   2007, p. 63-95 
Descrittori: Integrazione scolastica ; Studenti disadattati 
 
Furioso, Filippo 
Alunni stranieri e Riforma della scuola / Filippo Furioso, Studi Zancan, n. 5   2007,  
p. 160-175 
Descrittori: Integrazione scolastica ; Immigrati ; Riforme 
 
 



   31

Piazza, Stefano ; Vedova, Renzo Paolo 
Educazione alla cittadinanza democratica e alla legalità nella scuola / Stefano Piazza e 
Renzo Paolo Vedova, Studi Zancan, n. 5   2007, p. 36-45 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Educazione civica 
 
Piras, Romano 
Rendimento del capitale umano, qualità dell'istruzione e fuga dei cervelli dal 
Mezzogiorno / di Romano Piras, Economia e lavoro, n. 2   2007, p. 119-138 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Emigrazione intellettuale ; Italia meridionale  
 
Romano, Luca 

  Parità scolastica: le frontiere europee / Luca Romano, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 19   2007, p. 1983-1998 
Descrittori: Istruzione scolastica 
 
Schiavon, Franco 
L'istruzione come diritto civico: idee per una riforma della scuola / Franco Schiavon, 
Studi Zancan, n. 5   2007, p. 129-147 
Descrittori: Integrazione scolastica ; Disagio sociale  ; Diritto allo studio 
 

6.2 Attività culturali 
 
Acri, Daniela 

  Restituzione della Venere di Cirene allo Stato libico / di Daniela Acri, 
Giurisprudenza di merito, n. 12   2007, p. 3292-3304 
Descrittori: Beni pubblici ; Italia  ; Libia  
 
Anselmo, Antonella 

  I siti Unesco: tutela e gestione dei paesaggi culturali / di Antonella Anselmo, G.A. 
Gazzetta ambiente, n. 5   2007, p. 143-156 
Descrittori: Beni ambientali ; Unesco  ; Tutela ; Gestione 
 
Atzori, Daniele 
La finanza islamica e la "middle class" islamica / di Daniele Atzori, Equilibri, n. 3   2007, 
p. 353-363 
Descrittori: Islamismo ; Sviluppo economico ; Sviluppo sociale  ; Classi medie 
 
Blank, Stephen 
Il gap di valori tra Mosca e l'Occidente: la sovranità in discussione / di Stephen Blank, 
Acqua e aria, n. 6   2007, p. 9-14 
Descrittori: Russia  ; Europa  
 
Campus, Donatella ; Vaccari, Cristian 
Candidate alla presidenza. Casi a confronto: Hillary Clinton e Ségolène Royal / 
Donatella Campus, Cristian Vaccari, Polena, n. 2   2007, p. 9-38 
Descrittori: Donne ; Politica ; Propaganda elettorale ; Elezioni politiche 
 
Cassese, Sabino 

  Nel labirinto delle globalizzazioni / Sabino Cassese, Rivista trimestrale di diritto 
pubblico, n. 4   2007, p. 921-930 
Descrittori: Globalizzazione  
 



   32

Ceccarini, Luigi 
Frattura etica o cleavage politico? Gli elettori italiani in tempi di bipolarismo / Luigi 
Ceccarini, Polena, n. 2   2007, p. 39-63 
Descrittori: Elettorato attivo ; Politica ; Etica ; Chiesa cattolica ; Comportamento elettorale 
 
Crovato, Giorgio 
Una festa laica tra Ottocento e Novecento a Venezia : la regata di Castello o del 20. 
settembre / di Giorgio Crovato, Venetica, n. XXI   2007, p. 19-43 
Descrittori: Tradizioni popolari ; Venezia  
 
Di Paolo, Alessandro 
La dittatura argentina e il dramma dei desaparecidos. Lo scenario politico ed economico 
mondiale introduttivo / di Alessandro Di Paolo, Acqua e aria, n. 6   2007, p. 68-81 
Descrittori: Argentina  ; Forme di governo ; 1976-1983 
 
Ferrara, Alessandro 
Istituzionale o sociale, quale laicità vogliamo? / di Alessandro Ferrara, Reset, n. 104   
2007, p. 12-14 
Descrittori: Religioni ; Stato ; Laicismo  
 
Fincardi, Marco 
Le "battarelle" nel Triveneto / di Marco Fincardi, Venetica, n. XXI   2007, p. 127-150 
Descrittori: Veneto  ; Tradizioni popolari 
 
Giordano, Alberto 
Élites, mercato e democrazia: la teoria politica di Panfilo Gentile / di Alberto Giordano, 
Quaderni di scienza politica, n. 3   2007, p. 419-451 
Descrittori: Gentile, Panfilo  ; Teorie politiche 
 
Habermas, Jürgen 
La voce pubblica della religione / Jürgen Habermas, Reset, n. 104   2007, p. 6-8 
Descrittori: Religioni ; Stato ; Laicismo  
 
Krmak, Dean 
La popolazione di Trieste a metà Ottocento : una prima ricostruzione della topografia 
dei flussi immigratori / Dean Krmak, Rivista storica italiana, n. II   2007, p. 835-895 
Descrittori: Trieste  ; Storia ; Immigrazione 
 
Kuçuradi, Ioanna 
Che cos'è la laicità / di Ioanna Kuçuradi, Reset, n. 104   2007, p. 73-76 
Descrittori: Laicismo  ; Diritti umani 
 
Melani, Igor 
«Per non vi far un volume» : Andrea Navagero, gli «amici tutti», e la costruzione di un 
«viaggio»: testi, contesti, mentalità / Igor Melani, Rivista storica italiana, n. II   2007,  
p. 515-604 
Descrittori: Navagero, Andrea ; Venezia  ; Storia 
 
Murphy, Seamus 
La falsa guerra della scienza contro la religione / Seamus Murphy, La Civiltà cattolica,  
n. 3781   2008, p. 19-30 
Descrittori: Religioni ; Scienze 



   33

Paccagnella, Luciano 
La gestione della conoscenza nella società dell'informazione: il caso Wikipedia / di 
Luciano Paccagnella, Rassegna italiana di sociologia, n. 4   2007, p. 651-680 
Descrittori: Enciclopedie ; Internet  
 
Padovan, Dario 
Organicismo sociologico, pianificazione e corporativismo in Italia durante il fascismo / 
di Dario Padovan, Rassegna italiana di sociologia, n. 4   2007, p. 681-717 
Descrittori: Scienze sociali ; Fascismo 
 
Paglia, Vincenzo 
Un filtro «laico» tra fede e Stato / di Vincenzo Paglia, Reset, n. 104   2007, p. 9-11 
Descrittori: Religioni ; Stato ; Laicismo  
 
Panarari, Massimiliano 
Alla ricerca del modello perduto : l'Emilia-Romagna è ancora un laboratorio? / 
Massimiliano Panarari, Il Mulino, n. 6   2007, p. 1005-1015 
Descrittori: Emilia-Romagna  ; Politica ; Economia ; Identità culturale  
 
Ronchi, Veronica 
Populismo e neopopulismo in America latina. Differenze e specificità / di Veronica 
Ronchi, Equilibri, n. 3   2007, p. 341-352 
Descrittori: America latina  ; Sociologia 
 
Ruffolo, Giorgio 
Crescita e sviluppo: critica e prospettive / di Giorgio Ruffolo, QA. La Questione agraria, 
n. 3   2007, p. 7-19 
Descrittori: Capitalismo 
 
Salvini, Gianpaolo 
Italiani nel mondo / Gianpaolo Salvini, La Civiltà cattolica, n. 3781   2008, p. 42-49 
Descrittori: Emigrati ; Italiani  ; Storia contemporanea 
 
Schiavon, Gianluca 
La "Grande Venezia": nascita di una metropoli / di Gianluca Schiavon, Amministrare,  
n. Numero speciale   2007, p. 203-232 
Descrittori: Comune di Venezia  ; Storia 
 
Sorge, Bartolomeo 
Per una nuova cultura politica : una prospettiva alla luce del magistero / Bartolomeo 
Sorge, Aggiornamenti sociali, n. 1   2008, p. 10-21 
Descrittori: Politica culturale ; Chiesa cattolica ; Crescita 
 
Sorge, Giuseppe 
Il territorio veneto a 40 anni dalla alluvione del 4 novembre 1966 / di Giuseppe Sorge, 
Venetica, n. XXI   2007, p. 171-209 
Descrittori: Alluvioni ; Veneto  ; 1966 
 
Stolfi, Emanuele 
La nozione di «persona» nell'esperienza giuridica romana / Emanuele Stolfi, Filosofia 
politica, n. 3   2007, p. 379-391 
Descrittori: Diritti personali ; Diritto romano 



   34

Tintori, Chiara 
Premio Nobel 2007: quando la pace si tinge di "verde" / Chiara Tintori, Aggiornamenti 
sociali, n. 1   2008, p. 43-51 
Descrittori: Ambiente ; Premio Nobel  ; 2007 
 
Zon, Hans : van 
I problemi di sviluppo della Russia. Il culto del potere / di Hans Van Zon, Acqua e aria, 
n. 6   2007, p. 15-24 
Descrittori: Russia  ; Economia ; Politica 
 

6.3 Ricerca scientifica 
 
Izzo, Paola 

  La disciplina delle biotecnologie e la tutela della «dignità umana»: la protezione 
giuridica delle invenzioni biotecnologiche / Paola Izzo, Rassegna di diritto civile, n. 4   
2007, p. 1178-1192 
Descrittori: Biotecnologia ; Diritti umani ; Direttiva n. 1998/44/CEE  
 

 
 
 



   35

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.2 Tutela ambiente 

 
Amorosino, Sandro 

  I poteri legislativi e amministrativi di Stato e Regioni in tema di tutela e 
valorizzazione del paesaggio / Sandro Amorosino, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 4-5   
2007, p. 135-145 
Descrittori: Paesaggio ; Tutela ; Potere legislativo ; Stato ; Regioni 
 
Andriola, Luca ; Falsanisi, Dario 

  Come rendere eco-compatibili gli spettacoli musicali, televisivi e i concerti / di Luca 
Andriola e Dario Falsanisi, G.A. Gazzetta ambiente, n. 5   2007, p. 113-122 
Descrittori: Ambiente ; Gestione ; Spettacoli 
 
Anselmo, Antonella 

  I siti Unesco: tutela e gestione dei paesaggi culturali / di Antonella Anselmo, G.A. 
Gazzetta ambiente, n. 5   2007, p. 143-156 
Descrittori: Beni ambientali ; Unesco  ; Tutela ; Gestione 
 
Artale, Vincenzo ; Iannetta, Massimo 
Le attività dell'Enea sui cambiamenti climatici / a cura di Vincenzo Artale e Massimo 
Iannetta, Energia, ambiente, innovazione, n. 5   2007, p. 18-33 
Descrittori: Clima ; Cambiamento ; Ente per le nuove tecnologie, l'energia e l'ambiente  
 
Bellotti, Mirta Liliana 

  Il principio di precauzione: una necessaria applicazione all'impatto della presenza 
umana nel continente antartico / di Mirta Liliana Bellotti, G.A. Gazzetta ambiente, n. 5   
2007, p. 133-142 
Descrittori: Antartide  ; Tutela 
 
Bergandi, Donato ; Masini, Giulia 
Lo sviluppo sostenibile: tra preservazione e conservazione della natura / Donato 
Bergandi, Giulia Masini, Energia, ambiente, innovazione, n. 5   2007, p. 70-79 
Descrittori: Sviluppo sostenibile  ; Teorie scientifiche  
 
Bernardini, Alessandra ; Carbone, Francesco 

  Analisi costi-benefici semplificata di un intervento di razionalizzazione energetica 
su un edificio pubblico / di Alessandra Bernardini e Francesco Carbone, G.A. Gazzetta 
ambiente, n. 5   2007, p. 99-112 
Descrittori: Impianti energetici ; Edifici ; Analisi costi benefici ; Risparmio energetico 
 
Bonanni, Patrizia ; Daffinà, Roberto 

  Controllo delle emissioni dei gas di scarico dei veicoli (Bollino Blu) / di Patrizia 
Bonanni e Roberto Daffinà, G.A. Gazzetta ambiente, n. 5   2007, p. 57-66 
Descrittori: Inquinamento da gas di scarico ; Veicoli ; Controllo 
 
Campisi, Fausto 
Membrane per recuperare tensioattivi nelle acque di autolavaggi / Fausto Campisi, 
Inquinamento, n. 99   2007, p. 38-44 
Descrittori: Acque di scarico ; Inquinamento ; Metodi sperimentali 



   36

Caputo, Mario 
Un progetto per la salvaguardia del patrimonio ambientale italiano / Mario Caputo, Il 
Mulino, n. 6   2007, p. 1042-1049 
Descrittori: Ambiente ; Educazione ambientale ; Beni culturali ; Tutela 
 
Cardarello, Vincenzo ; Gaglioppa, Pierluca ; Zani, Antonio 

  Programma forestale e pianificazione paesistica nella Regione Lazio / di Vincenzo 
Cardarello, Pierluca Gaglioppa, Antonio Zani, G.A. Gazzetta ambiente, n. 5   2007,  
p. 157-171 
Descrittori: Foreste ; Programmazione ; Piani paesistici ; Regione Lazio  
 
D'Angiulli, Sonia 

  Lo stato dell'arte e le prospettive future / di Sonia D'Angiulli, G.A. Gazzetta 
ambiente, n. 5   2007, p. 87-97 
Descrittori: Inquinamento ; Terreni ; Bonifica 
 
Finocchiaro, Giovanni ; Segazzi, Luca 
Le performance ambientali nel settore energetico / di Giovanni Finocchiaro, Luca 
Segazzi, Economia e ambiente, n. 6   2007, p. 17-24 
Descrittori: Sviluppo sostenibile  ; Risorse energetiche ; Risorse idriche ; Economia delle risorse 
 
Frezzotti, Massimo ; Narcisi, Biancamaria 
Dai ghiacci polari il passato, il presente e il futuro del clima / Massimo Frezzotti, 
Biancamaria Narcisi, Energia, ambiente, innovazione, n. 5   2007, p. 6-17 
Descrittori: Clima ; Cambiamento ; Antartide  ; Artide  
 
Fusaro, Andrea 

  Abbandono e deposito incontrollato di rifiuti. Modalità del deposito e 
compartecipazione nel reato / Andrea Fusaro, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 11   2007, p. 692-693 
Descrittori: Rifiuti ; Abbandono  ; Reati contro l'ambiente 
 
Gherardi, Giuseppe 
Consumo e produzione di energia : il poco e il molto tra falsi miti e ipotesi di sviluppo / 
Giuseppe Gherardi, Il Mulino, n. 6   2007, p. 1069-1081 
Descrittori: Risorse energetiche ; Fonti energetiche rinnovabili 
 
Giampietro, Pasquale 
Gli ultimi interventi correttivi al codice ambientale / Pasquale Giampietro, Inquinamento, 
n. 99   2007, p. 14-16 
Descrittori: D.Lgs. n. 152/2006  ; Risorse idriche ; Rifiuti 
 
Gullì, Francesco 
I cambiamenti climatici : costi e benefici delle politiche di mitigazione / Francesco 
Gullì, Il Mulino, n. 6   2007, p. 1082-1091 
Descrittori: Clima ; Cambiamento 
 
Mazza, Francesco 

  La natura giuridica delle terre e rocce da scavo tra normativa interna e normativa 
comunitaria / Francesco Mazza, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente,  
n. 11   2007, p. 699-700 
Descrittori: Rifiuti ; Scavi 



   37

Mencuccini, Corrado 
Così si può ripartire / Corrado Mencuccini, Sapere, n. 6   2007, p. 24-27 
Descrittori: Elettricità ; Fonti energetiche rinnovabili ; Energia nucleare 
 
Pascolini, Alessandro 
La sicurezza? E' un work in progress / Alessandro Pascolini, Sapere, n. 6   2007, p. 16-23 
Descrittori: Energia nucleare ; Incidenti nucleari ; Tutela 
 
Pecchio, Franco 
Mobilità sostenibile / Franco Pecchio, Inquinamento, n. 99   2007, p. 28-30 
Descrittori: Trasporti ; Ambiente 
 
Perotto, Eleonora ; Bellotti, Maria ; Canziani, Roberto 
Il ruolo del project management / Eleonora Perotto, Maria Bellotti, Roberto Canziani, 
Inquinamento, n. 99   2007, p. 52-55 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; Progetti ; Gestione 
 
Salvatori, Rosamaria ; Salzano, Roberto ; Allegrini, Ivo 
Strumenti di progettazione per il monitoraggio della qualità dell'aria / Rosamaria 
Salvatori, Roberto Salzano, Ivo Allegrini, Inquinamento, n. 99   2007, p. 56-63 
Descrittori: Aria ; Inquinamento ; Monitoraggio 
 
Santocchi, Valeria 

  L'Italia e le sue seimila discariche abusive / Valeria Santocchi, Rassegna dell'avvocatura 
dello Stato, n. 1   2007, p. 267-279 
Descrittori: Discariche abusive ; Sentenza 26 aprile 2007, causa C-135/05  
 
Santocchi, Valeria 

  La qualificazione in termini di rifiuto delle acque reflue: un commento alla sentenza 
della Corte di giustizia / di Valeria Santocchi, G.A. Gazzetta ambiente, n. 5   2007, p. 77-
80 
Descrittori: Acque di scarico ; Rifiuti liquidi ; Corte di giustizia 
 
Sciullo, Girolamo 

  Territorio e paesaggio (a proposito della l.r. Toscana 3 gennaio 2005 n. 1) / di 
Girolamo Sciullo, Rivista giuridica di urbanistica, n. 3   2007, p. 282-301 
Descrittori: L.R. n. 1/2005 ; Regione Toscana  ; Paesaggio ; Territorio ; Tutela 
 
Tintori, Chiara 
Premio Nobel 2007: quando la pace si tinge di "verde" / Chiara Tintori, Aggiornamenti 
sociali, n. 1   2008, p. 43-51 
Descrittori: Ambiente ; Premio Nobel  ; 2007 
 
Votta, Mariano 

  L'audit civico del servizio di igiene urbana nel comune di Roma / di Mariano Votta, 
G.A. Gazzetta ambiente, n. 5   2007, p. 67-72 
Descrittori: Igiene ambientale ; Rifiuti urbani ; Roma  
 
Zwaan, Bob : van der 
La sfida della sostenibilità / Bob van der Zwaan, Sapere, n. 6   2007, p. 6-15 
Descrittori: Energia nucleare ; Ambiente ; Tutela 
 



   38

7.4 Lavori Pubblici 
 
De Gioia, Valerio 

  Le garanzie in materia di informazioni prefettizie antimafia / di Valerio de Gioia, 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 21   2007, p. 2173-2179 
Descrittori: Appalto ; Mafia ; Prefetture 
 
Mattalia, Maura 

  La previsione nel bando di gara dell'irrevocabilità dell'offerta / Maura Mattalia, Il 
foro amministrativo C.d.S., n. 6   2007, p. 1883-1873 
Descrittori: Gare pubbliche ; Bandi 
 
Mazzarolli, Ludovico A. 

  Il concetto di «materie» nell'art. 117, Titolo 5., Cost. Se i «lavori pubblici» e gli 
«appalti pubblici» si prestino a esservi riportati e come si attui, per essi, il riparto di 
competenze tra enti / di Ludovico A. Mazzarolli, Le regioni, n. 3-4   2007, p. 473-513 
Descrittori: Lavori pubblici ; Appalto ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 
 
Mele, Leonardo 

  Il riparto di funzioni e attribuzioni tra Stato, Regioni ed enti locali in materia di 
lavori pubblici dopo l'entrata in vigore del nuovo codice dei contratti / di Leonardo 
Mele, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 23-24   2007, p. 2331-2342 
Descrittori: Lavori pubblici ; Stato ; Regioni ; Enti locali 
 
Papania, Rosario 

  La partecipazione trasversale alle gare d'appalto: l'avvalimento delle capacità di 
imprese «terze» / Rosario Papania, Il foro amministrativo C.d.S., n. 6   2007, p. 1961-1981 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006  
 
Rosanò, Emanuela 

  Le procedure di affidamento degli incarichi di progettazione nel nuovo codice degli 
appalti / di Emanuela Rosanò, Rassegna dell'avvocatura dello Stato, n. 2   2007, p. 357-368 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006  
 
Urbani, Massimo 

  Contratti delle pubbliche amministrazioni / di Massimo Urbani, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 23-24   2007, p. 2297-2311 
Descrittori: Appalto 
 
Urbani, Massimo 

  I criteri di individuazione delle offerte anomale nel codice dei contratti pubblici / di 
Massimo Urbani, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 23-24   2007,  
p. 2312-2330 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006  
 

7.5 Acquedotti 
 
Giampietro, Pasquale 
Gli ultimi interventi correttivi al codice ambientale / Pasquale Giampietro, Inquinamento, 
n. 99   2007, p. 14-16 
Descrittori: D.Lgs. n. 152/2006  ; Risorse idriche ; Rifiuti 
 



   39

Indice per autore 
 
Acri, Daniela 31 
Alzona, Gianluigi 23 
Ambrosi, Andrea 9 
Amendola, Adalgiso 9 
Amorosino, Sandro 35 
Anastasia, Bruno ; Gambuzza, Maurizio ; Rasera, Maurizio 9 
  22 
Ancisi, Alvaro 7 
Andriola, Luca ; Falsanisi, Dario 35 
Anselmo, Antonella 31 
  35 
Araldi, Angelo 9 
  24 
Aronica, Giuseppe 7 
  18 
Artale, Vincenzo ; Iannetta, Massimo 35 
Asprella, Cristina 9 
Astone, Francesco 24 
Atzori, Daniele 31 
Autiero, Giuseppina ; Bruno, Bruna 22 
  30 
Azzoni, Valdo ; Oberto, Angelo ; Giacalone, Giuseppe 9 
  10 
Bagnara, Alessandra 28 
Baldini, Gianfranco 10 
Barbero, Matteo 10 
Bargelli, Elena 10 
Baroni, Leonardo 10 
Basile, Roberto ; Causi, Marco 10 
Battini, Stefano ; Cimino, Benedetto 18 
Bazzocchi, Valentina 10 
Bellesia, Mauro ; Pierobon, Alberto 7 
Bellomo, Matteo 19 
  23 
Bellonzi, Manuele ; Caldesi, Rudi 10 
Bellotti, Mirta Liliana 35 
Benedetti, Miriam 7 
  18 
Bergandi, Donato ; Masini, Giulia 35 
Bernardini, Alessandra ; Carbone, Francesco 35 
Berta, Giuseppe 10 
Bertagnoli, Elena ; Miotto, Donatella 28 
Bertoldo, Manuela 19 
Bezzi, Claudio ; Morandi, Gianni 27 
  28 
Bianchi, Carlo 11 
Bidussa, David 11 
Bitonto, Pasquale 7 
Blank, Stephen 31 
Bocola, Luigi 24 
Bonanni, Patrizia ; Daffinà, Roberto 35 
Botti, Alfonso 11 
Buccoliero, Elena 30 
Bugamelli, Matteo ; Tedeschi, Roberto 25 
Caldin, Roberta 30 
Calise, Mauro 11 
Camarda, Lorenzo 7 
Campisi, Fausto 35 
Campus, Donatella 11 



   40

Campus, Donatella ; Vaccari, Cristian 11 
  31 
Cannizzaro, Enzo ; Bartoloni, Eugenia M. 11 
Caponi, Remo 25 
Caputo, Mario 36 
Carboni, Giuliana Giuseppina 11 
Cardarello, Vincenzo ; Gaglioppa, Pierluca ; Zani, Antonio 26 
  36 
Carnevale, Paolo 11 
Cassese, Sabino 31 
Caturano, Antonio 18 
  30 
Ceccarini, Luigi 32 
Cerulli Irelli, Vincenzo ; Luciani, Fabrizio 11 
Chieppa, Roberto 11 
Coduti, Cinzia F. 12 
Colella, Erminia 28 
Concaro, Alessandra 12 
Condinanzi, Massimo 12 
Condorelli, Daniele 20 
Crovato, Giorgio 32 
D'Agata, Antonio 23 
Dal Canto, Francesco 30 
D'Angiulli, Sonia 36 
D'Arienzo, Maria Concetta 19 
D'Atena, Antonio 12 
De Gioia, Valerio 38 
De Pasquale, Patrizia 12 
De Sandre, Italo 28 
De Vivo, Paola 8 
  19 
Della Casa, Gianni ; Malpiedi, Alessandro 8 
Di Lembo, Vincenzo 8 
  12 
Di Paolo, Alessandro 12 
  32 
Di Seri, Chiara 12 
Dickmann, Renzo 12 
Dipace, Michele 13 
Donati, Filippo 13 
D'Urso, Donato 12 
  18 
Fallone, Antonio 13 
Faltoni, Grazia ; Peruzzi, Paolo 30 
Fava, Terenzio 13 
Felini, Damiano 30 
Ferrara, Alessandro 32 
Ferrero, Laura 13 
Fincardi, Marco 32 
Finocchiaro, Giovanni ; Segazzi, Luca 36 
Fondazione Emanuela Zancan 30 
Fracchia, Fabrizio 13 
Frè, Fulvio 27 
Frezzotti, Massimo ; Narcisi, Biancamaria 36 
Fulciniti, Luciana 13 
Furioso, Filippo 30 
Fusaro, Andrea 36 
Gagliardi, Barbara 13 
Gallo, Daniele 13 
Garotti, Cristina 19 
Geniale, Claudio 22 
Gherardi, Giuseppe 23 



   41

  36 
Giacalone, Giovanni ; Caccaviello, Ciro 19 
  20 
Giampietro, Pasquale 36 
  38 
Giordani, Pierluigi 19 
Giordano, Alberto 32 
Gitto, Lara ; Minervini, Fulvio 20 
Goruppi, Walter 23 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 18 
Groppi, Tania 13 
Guazzarotti, Andrea 14 
Gullì, Francesco 36 
Gullotti, Enrico 14 
Habermas, Jürgen 32 
Iacobucci, Donato ; Spigarelli, Francesca 23 
Indeo, Fabio ; Vielmini, Fabrizio 14 
  23 
Italia, Vittorio 8 
Izzo, Paola 34 
Khamzayeva, Anar 14 
Krmak, Dean 32 
Kuçuradi, Ioanna 32 
Lacava, Chiara 14 
Libanora, Marco 8 
Lucca, Maurizio 8 
Macchia, Marco 14 
Macchiati, Alfredo ; Siciliano, Giovanni 20 
Maietti, Federica 19 
Mainetto, Giovanni ; Massink, Mieke 14 
Malighetti, Paolo 20 
Mantovani, Andrea ; Tarola, Ornella 20 
Manzini, Pietro ; Portincasa, Maria Francesca 14 
Marchegiani, Silvano ; Mancini, Natalia 8 
Mariani, Paola 14 
Martini, Alberto ; Mo Costabella, Luca 22 
  24 
Mastrecchia, Livia 14 
Mastroianni, Roberto 15 
  25 
Mattalia, Maura 38 
Mazza, Francesco 36 
Mazza, Patrizia 26 
Mazzarolli, Ludovico A. 38 
Mazzotta, Fernanda 22 
Melani, Igor 32 
Mele, Leonardo 38 
Mencuccini, Corrado 24 
  37 
Merlini, Elena 28 
Merlo, Roberto 8 
Messineo, Donato 15 
Midiri, Mario 15 
Milani, Valentina 18 
  22 
Møller, Lars 27 
Monacelli, Daniela 27 
  28 
Monea, Aldo 8 
  18 
Morfini, Francesco 15 
Murphy, Seamus 32 



   42

Natale, Paolo 15 
Neve, Elisabetta 28 
Nicotra, Maria Concetta 27 
Nobile, Riccardo 9 
O'Higgins, Niall 22 
Paccagnella, Luciano 33 
Padoin, Paolo 15 
Padovan, Dario 33 
Paglia, Vincenzo 33 
Paladino, Francesco 22 
Palazzo, Francesco 20 
Panarari, Massimiliano 15 
  33 
Papania, Rosario 38 
Papatheodorou, Andreas ; Platis, Nikos 21 
Parisio, Vera 15 
Parola, Giulia 15 
Pascolini, Alessandro 24 
  37 
Pasquini, Gabriele 15 
Pazzi, Francesco 26 
Pecchio, Franco 20 
  37 
Pedaci, Vincenzo 9 
  18 
Pedrazzoli, Marcello 22 
Perotto, Eleonora ; Bellotti, Maria ; Canziani, Roberto 37 
Piazza, Stefano 27 
Piazza, Stefano ; Vedova, Renzo Paolo 31 
Piraino, Salvatore 16 
Piras, Romano 23 
  31 
Ponti, Marco ; Beria, Paolo 20 
Pozzoli, Stefano 7 
  9 
Pugiotto, Andrea 16 
Quaglia, Lucia ; Drachenberg, Ralf 16 
Randazzo, Vincenzo 16 
Rapacciuolo, Ciro 24 
Ravanello, Luisa 19 
Rebba, Vincenzo ; Rizzi, Dino 27 
Reynolds Feighan, Aisling J. 21 
Righi, Enrico 16 
Rigoni, Alberto 27 
Rispoli, Lucia 16 
Rodotà, Stefano 16 
Romano, Luca 31 
Ronchi, Veronica 33 
Rosanò, Emanuela 38 
Ruffolo, Giorgio 33 
Ruggeri, Antonio 16 
Russo, Vincenzo 16 
Salvatori, Rosamaria ; Salzano, Roberto ; Allegrini, Ivo 37 
Salvini, Gianpaolo 33 
Samory, Edda 28 
Sandulli, Maria Alessandra 17 
Santocchi, Valeria 37 
Savino, Mario 17 
Schiavo, Valentina 29 
Schiavon, Franco 31 
Schiavon, Gianluca 33 
Sciola, Fabio 17 



   43

Sciullo, Girolamo 37 
Scoditti, Enrico 17 
Sigismondi, Irene 17 
  25 
Simoncini, Marta 17 
Sorge, Bartolomeo 17 
  33 
Sorge, Giuseppe 33 
Spandonaro, Federico 24 
Stocchi, Massimiliano 29 
Stolfi, Emanuele 33 
Strazzari, Francesco 17 
Tintori, Chiara 34 
  37 
Tulumello, Giovanni 17 
Unibosi, Pierangelo 23 
  27 
  29 
Urbani, Massimo 38 
Varian, Hal R. 25 
Vellante, Sergio 26 
Venturino, Fulvio 17 
Vergine, Francesco 9 
Votta, Mariano 37 
Zanfei, Antonello 24 
Zeno Zencovich, Vincenzo 23 
Zon, Hans : van 17 
  34 
Zwaan, Bob : van der 24 
  37 
 

 



   44

Indice per descrittore 
 
 
Accordi internazionali commerciali ; Paesi in via di sviluppo ; Unione europea 16 
Acque di scarico ; Inquinamento ; Metodi sperimentali 35 
Acque di scarico ; Rifiuti liquidi ; Corte di giustizia 37 
Aeroporti ; Europa 20 
Aeroporti ; Italia 20 
Affidamento familiare 28 
Aggregazione sociale ; Giovani 29 
Alluvioni ; Veneto  ; 1966 33 
Ambiente ; Educazione ambientale ; Beni culturali ; Tutela 36 
Ambiente ; Gestione ; Spettacoli 35 
Ambiente ; Premio Nobel  ; 2007 34 
  37 
Ambiente ; Tutela ; Progetti ; Gestione 37 
Ambienti di lavoro ; Reati contro la persona 23 
America latina  ; Sociologia 33 
Animali selvatici 26 
Antartide  ; Tutela 35 
Anziani ; Pensioni ; Assistenza 27 
  28 
Appalto 16 
  38 
Appalto ; Concessioni ; Sentenza 18 luglio 2007, causa C-382/05 12 
Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006 38 
Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006  ; Concorrenza 16 
Appalto ; Mafia ; Prefetture 38 
Aree pubbliche  ; Aree urbane ; Qualità 19 
Argentina  ; Forme di governo ; 1976-1983 32 
Argentina  ; Totalitarismo ; 1976-1983 12 
Aria ; Inquinamento ; Monitoraggio 37 
Asili nido ; Qualità ; Spesa pubblica 30 
Assistenti sociali ; Segreto professionale 28 
Assistenza sociale 28 
Assistenza sociale ; Protezione civile 29 
Atti amministrativi ; Danni ; Risarcimenti 10 
Atti amministrativi ; Validità ; L. n. 15/2005 16 
Atti del procedimento amministrativo ; Regioni a statuto speciale 15 
Attività professionali ; Amministrazione pubblica 10 
Attività professionali ; Assistenti sociali 28 
Aziende multinazionali 24 
Beni ambientali ; Unesco  ; Tutela ; Gestione 31 
  35 
Beni pubblici ; Italia  ; Libia 31 
Bilanci ambientali  ; Amministrazione pubblica 7 
Bioeconomia  ; Sviluppo economico ; Italia meridionale 26 
Biotecnologia ; Diritti umani ; Direttiva n. 1998/44/CEE 34 
Capitalismo 33 
Carceri ; Detenuti ; Salute 27 
Cartelle cliniche 27 
Centri storici 19 
Centri storici ; Recupero urbano ; Recupero edilizio 19 
Cicli economici ; Unione europea 25 
Clima ; Cambiamento 36 
Clima ; Cambiamento ; Antartide  ; Artide 36 
Clima ; Cambiamento ; Ente per le nuove tecnologie, l'energia e l'ambiente 35 
Collegi dei revisori dei conti ; Enti locali ; Minoranze politiche 8 
Commissione delle Comunità europee  ; Ammende ; Concorrenza 14 
Commissioni parlamentari 15 
Comune di Venezia  ; Storia 33 



   45

Comuni ; Autonomia 8 
Concorsi pubblici ; Tutela giurisdizionale 13 
Conflitti di attribuzione ; Stato ; Regioni ; Giurisprudenza costituzionale 15 
Consigli regionali ; Atti deliberativi ; Regioni 16 
Contabilità pubblica ; Controllo di gestione ; Organizzazione ; New York 7 
  9 
Contratti commerciali ; Illeciti 24 
Contratti di lavoro ; Attività sessuali 23 
Contratti di lavoro a termine 22 
Controversie giuridiche ; Regolamento n. 861/2007  ; Regolamento n. 864/2007 9 
Convenzione europea per la salvaguardia dei diritti dell'uomo e delle  
libertà fondamentali  ; Italia  ; Ordinamento giuridico 13 
Corte costituzionale ; Legislazione comunitaria 11 
Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Potere legislativo ; Regioni 13 
D.Lgs. n. 152/2006  ; Risorse idriche ; Rifiuti 36 
  38 
D.Lgs. n. 163/2006  ; Conflitti di attribuzione ; Stato ; Regioni 9 
D.Lgs. n. 163/2006  ; D.Lgs. n. 113/2007  ; Contratti ; Amministrazione pubblica 14 
Decreti legge ; Sentenza n. 171/2007 11 
  12 
  14 
Demanio ; Usi civici ; Corte costituzionale 13 
Denuncia inizio attività  ; L. n. 80/2005 19 
Difensore civico ; Nomine 10 
Dipendenti pubblici 12 
  18 
Dipendenti pubblici ; Attività professionali ; Retribuzioni contrattuali 18 
Dipendenti pubblici ; Enti locali ; Contributi 7 
  18 
Dipendenti pubblici ; Professionalità ; Valorizzazione 9 
  18 
Dirigenti ; Valutazione 18 
Dirigenti amministrativi  ; Politici 16 
Diritti personali 9 
  16 
Diritti personali ; Diritto romano 33 
Diritto alla riservatezza 8 
  18 
Diritto alla riservatezza ; Assistenti sociali 28 
Diritto amministrativo ; Giannini, Massimo Severo 14 
Diritto comunitario ; Aiuti statali 17 
Diritto comunitario ; Concorrenza 25 
Diritto comunitario ; Diritto amministrativo 13 
Diritto comunitario ; Legislazione statale ; Regioni 11 
Diritto comunitario ; Politica fiscale 10 
Diritto comunitario ; Servizi pubblici ; Finanziamenti ; Aiuti statali 13 
Disabili ; Diritto al lavoro ; Normativa 23 
Disabili ; Famiglie ; Assistenza sociale 28 
Disagio sociale  ; Tutela ; Scuole medie inferiori ; Scuole medie superiori 30 
Discariche abusive ; Sentenza 26 aprile 2007, causa C-135/05 37 
Disoccupazione ; Giovani ; Famiglie 22 
Donne ; Politica ; Propaganda elettorale ; Elezioni politiche 11 
  31 
Donne ; Violenza ; Organizzazioni socio-assistenziali 28 
Elettorato attivo ; Politica ; Etica ; Chiesa cattolica ; Comportamento elettorale 32 
Elettricità ; Fonti energetiche rinnovabili ; Energia nucleare 24 
  37 
Elezioni ; Partiti di centro ; Partiti di sinistra 17 
Elezioni ; Riforme ; Partiti politici ; Leadership 13 
Elezioni ; Votazione ; Informatizzazione 14 
Elezioni amministrative ; 2007 15 
Emigrati ; Italiani  ; Storia contemporanea 33 



   46

Emilia-Romagna  ; Politica ; Economia ; Identità culturale 15 
  33 
Enciclopedie ; Internet 33 
Energia nucleare ; Ambiente ; Tutela 24 
  37 
Energia nucleare ; Incidenti nucleari ; Tutela 24 
  37 
Enti locali ; Consigli ; Consiglieri 7 
Enti locali ; Gestione 8 
Enti locali ; Organizzazione 8 
Enti locali ; Partecipazione democratica 7 
Enti locali ; Potestà ; Partecipazione democratica 8 
Enti locali ; Procedimento giurisdizionale ; Rappresentanza 8 
Esportazione ; Prezzi 25 
Famiglie ; Costituzione della Repubblica italiana 16 
Ferrovie ; Gestione ; Costi ; Investimenti 20 
Foreste ; Programmazione ; Piani paesistici ; Regione Lazio 26 
  36 
Formazione ; Istruzione scolastica ; Mercato del lavoro 22 
  30 
Gare pubbliche ; Bandi 38 
Gentile, Panfilo  ; Teorie politiche 32 
Giovani ; Famiglie ; Mercato del lavoro 22 
Giudizio di ottemperanza 15 
Giurisdizione amministrativa ; Giurisdizione ordinaria ; Conflitti di attribuzione 19 
  20 
Giurisdizione penale ; Unione europea ; Paesi comunitari 10 
Giurisprudenza costituzionale ; Norme giuridiche ; Interpretazione ; Diritto penale 13 
Globalizzazione 31 
Grazia ; Sentenza n. 200/2006 16 
Gruppi consiliari ; Presidenti ; Comuni ; Province 7 
Gruppi umani ; Tutela giurisdizionale 25 
Igiene ambientale ; Rifiuti urbani ; Roma 37 
Immigrazione ; Veneto 9 
  22 
Impianti energetici ; Edifici ; Analisi costi benefici ; Risparmio energetico 35 
Imposte ; Sistemi economici 11 
Inchiesta parlamentare ; Diritto costituzionale 12 
Industria farmaceutica ; Italia 24 
Inquinamento ; Terreni ; Bonifica 36 
Inquinamento da gas di scarico ; Veicoli ; Controllo 35 
Integrazione scolastica ; Disagio sociale  ; Diritto allo studio 31 
Integrazione scolastica ; Disagio sociale  ; Tutela 30 
Integrazione scolastica ; Immigrati ; Riforme 30 
Integrazione scolastica ; Studenti disadattati 30 
Islamismo ; Sviluppo economico ; Sviluppo sociale  ; Classi medie 31 
Israele  ; Sionismo  ; Democrazia 11 
Istituti di credito ; Industria automobilistica 24 
Istruzione scolastica 31 
Istruzione scolastica ; Educazione civica 31 
Istruzione scolastica ; Emigrazione intellettuale ; Italia meridionale 23 
  31 
Kosovo  ; Unione europea 17 
L.R. n. 1/2005 ; Regione Toscana  ; Paesaggio ; Territorio ; Tutela 37 
Laicismo  ; Diritti umani 32 
Lavori pubblici ; Appalto ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 38 
Lavori pubblici ; Stato ; Regioni ; Enti locali 38 
Lavoro precario ; Amministrazione pubblica ; L. n. 296/2006 18 
  22 
Leggi statali ; Leggi regionali ; Fonti del diritto ; Legittimità 12 
Linee aeree ; Compagnie di navigazione aerea ; Concorrenza 21 
Linee aeree ; Deregolamentazione ; Sicurezza 21 



   47

Linee aeree ; Europa  ; Liberalizzazione ; Analisi econometrica 20 
Linee aeree ; Europa  ; Privatizzazione 20 
Mafia ; Imprenditori 24 
Maggioranze politiche ; Parlamento 11 
Magistratura ; Insegnamenti universitari 30 
Magistratura ; Magistrati 17 
Magistratura amministrativa ; Servizi pubblici locali 15 
Malati mentali ; Ricerca ; Organizzazione mondiale della sanità 27 
Mercato ; Politiche comunitarie 17 
  25 
Mestre  ; Raccordi stradali 20 
Migrazioni interne 10 
Mobilità ; Lavoratori ; Aziende 22 
  24 
Motori di ricerca  ; Pubblicità commerciale 25 
Napoli  ; Pianificazione territoriale ; Sviluppo economico 8 
  19 
Navagero, Andrea ; Venezia  ; Storia 32 
Nomine ; Legislazione regionale ; Regione Toscana 17 
Normativa statale ; Legislazione comunitaria ; Corte costituzionale 15 
Ordinanze comunali ; Sindaci 8 
Organizzazioni internazionali ; Asia  ; Politica 14 
Organizzazioni socio-assistenziali ; Enti locali ; Regione Emilia-Romagna 28 
  29 
Ospedali ; Efficienza ; Misurazione ; Servizio sanitario nazionale 27 
Paesaggio ; Tutela ; Potere legislativo ; Stato ; Regioni 35 
Partiti politici 11 
Partito democratico 10 
Personale ; Istruzione scolastica ; Responsabilità 18 
  30 
Piccole e medie imprese 23 
Piccole e medie imprese ; Internazionalizzazione 23 
Politica ; Italia  ; Riforme 17 
Politica culturale ; Chiesa cattolica ; Crescita 33 
Porto Marghera 19 
  23 
Prefetture 9 
Procedimento disciplinare ; Enti locali 9 
Processi patologici ; Tossicodipendenza ; Indicatori sanitari 27 
  28 
Processo amministrativo ; Illeciti 17 
Referendum 10 
Religioni ; Scienze 32 
Religioni ; Stato ; Laicismo 32 
  33 
Responsabilità amministrativa ; Amministratori pubblici 13 
Rifiuti ; Abbandono  ; Reati contro l'ambiente 36 
Rifiuti ; Scavi 36 
Risorse energetiche ; Fonti energetiche rinnovabili 23 
  36 
Risorse energetiche ; Idrocarburi ; Paesi balcanici 23 
Risorse energetiche ; Russia  ; Asia centrale 14 
  24 
Russia  ; Economia ; Politica 34 
Russia  ; Europa 31 
Sanzioni pecuniarie ; Paesi comunitari 12 
Scienze sociali ; Fascismo 33 
Scuole elementari ; Scuole medie inferiori ; Riforme 30 
Segretari comunali 7 
  18 
Sentenze della Corte di giustizia europea  ; Paesi comunitari 14 
Servizi pubblici locali ; Affidamento 15 



   48

Sicurezza ; Enti locali ; Ordinanze comunali 9 
Sicurezza ; Normativa 14 
Sicurezza ; Province ; Comuni 8 
  12 
Sicurezza sul lavoro ; Salute ; Leggi delega 22 
Sistemi di mercato ; Analisi economica 23 
Spagna  ; Elezioni politiche 11 
Spesa sanitaria ; Controllo di gestione ; Corte dei conti 27 
Stati Uniti  ; Elezioni politiche ; Donne 11 
Stato sociale ; Regioni ; Responsabilità 27 
Statuti regionali 12 
Sviluppo sostenibile  ; Risorse energetiche ; Risorse idriche ; Economia delle risorse 36 
Sviluppo sostenibile  ; Teorie scientifiche 35 
Terrorismo ; Banche dati 13 
Terrorismo ; Legislazione ; Diritto alla riservatezza 17 
Terrorismo ; Politiche comunitarie  ; Regolamenti comunitari 10 
Terrorismo ; Prefetti 15 
Tradizioni popolari ; Venezia 32 
Trasporti ; Ambiente 20 
  37 
Trasporti aerei ; Europa  ; 1996-2006 21 
Trieste  ; Storia ; Immigrazione 32 
Ucraina  ; Elezioni politiche 17 
Unione europea ; Attività giurisdizionale 11 
Unione europea ; Attività giurisdizionale ; Corte costituzionale 12 
Unione europea ; Regionalismo 17 
Unione europea ; Trattati internazionali 16 
Veneto  ; Tradizioni popolari 32 
Venezia  ; Abitazioni 20 
Vitigni ; OGM 26 
 



   49

Indice delle riviste spogliate 
 

rivista anno numero 
Acqua e aria 2007 6 
Aggiornamenti sociali 2007  
 2008 1 
Amministrare 2007 Numero speciale 
Azienditalia 2007 12 
Azienditalia. Il Personale 2007 12 
Comuni d'Italia 2007 11 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2007 11 
Diritto e società 2007 3 
Economia e ambiente 2007 6 
Economia e lavoro 2007 2 
Economia politica 2007 3 
Energia, ambiente, innovazione 2007 5 
Equilibri 2007 3 
Est -Ovest 2007 5 
Filosofia politica 2007 3 
G.A. Gazzetta ambiente 2007 5 
Giornale di diritto amministrativo 2007 12 
Giurisprudenza di merito 2007 12 
 2007 12 supplemento 
 2008 1 
Giurisprudenza italiana 2007 12 
Giustizia civile 2007 10 
Il diritto dell'Unione Europea 2007 3 
Il foro amministrativo C.d.S. 2007 6 

Il foro amministrativo T.A.R. 2007
Supplemento al n. 

7/8 
Il foro italiano 2007 11 
Il Mulino 2007 6 
Inquinamento 2007 99 
La Civiltà cattolica 2008 3781 
La nuova giurisprudenza civile commentata 2007 12 
La professione sociale 2007 1 
Le nuove leggi civili commentate 2007 6 
Le province 2007 6 
Le regioni 2007 3-4 
L'industria 2007 4 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza 2007 19 
 2007 21 
 2007 22 
 2007 23-24 
Orientamenti della giurisprudenza del lavoro 2007 3 
Paesaggio urbano 2007 6 
Polena 2007 2 
Politica economica 2007 3 
Prospettive sociali e sanitarie 2007 21 
 2007 22 
QA. La Questione agraria 2007 3 
Quaderni costituzionali 2007 4 
Quaderni di sanità pubblica 2007 147 
Quaderni di scienza politica 2007 3 



   50

 
Rassegna dell'avvocatura dello Stato 2007 1 
 2007 2 
Rassegna di diritto civile 2007 4 
Rassegna italiana di sociologia 2007 4 
Reset 2007 104 
Rivista di politica economica 2006 XI-XII 
 2007 I-II 
Rivista giuridica dell'edilizia 2007 4-5 
Rivista giuridica di urbanistica 2007 3 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 2007 5 
Rivista italiana di scienza politica 2007 3 
Rivista storica italiana 2007 II 
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile 2007 4 
Rivista trimestrale di diritto pubblico 2007 4 
Sapere 2007 6 
Studi Zancan 2007 5 
Urbanistica informazioni 2007 214 
Venetica 2007 XXI 

 


